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Nesibaigianti kova
Švenčiame arba kaip kitaip minime šv. Jurgio dieną. 

Prisimename legendinį Riterį, kovojusį su slibinu ir jį nu
galėjusį.

Į
VYKIS, jeigu šitaip tą kovą galima būtų pavadinti, 
istorikams neprieinamas, nes jis nusitęsęs iki šių dienų, 
ir jei taip - jis nebėra istorinis, ir nebe įvykis, o kasdie

nis reiškinys, nors veikėjai nematomi, nepažįstami, nors 
slibinai dar gyvi. Būtų naudinga ir idealu, jei juos galėtume 
atpažinti, aiškiau pamatyti ar bent suprasti jų buvimą. Kai 
jie nematomi, arba manoma, kad šv. Jurgis juos visus iška
pojo - gyvename lyg jų nebūtų, tai yra taip, tarsi su piktu 
ar blogiu kovoti nebereikėtų. Esame ramūs ir apsaugoti. 
Legendą paverčiame skatinimu tikėti, kad nieko baisaus 
šiandien nebėra, ir pastangos atskirti vaizduotę nuo tikro
vės atrodo daug svarbesnės ir reikalingesnės negu ta amži
noji žmogaus kova su piktu. Šiemet šv. Jurgio diena kažkaip 
simboliškai susipina su Pal. Arkivyskupo Jurgio Matulaičio 
metais, kuriuos paskelbė Lietuvos vyskupai ir per kuriuos 
ypatingas dėmesys turėtų būti kreipiamas į garbingąjį Pa
laimintąjį, Lietuvos sūnų, palikusį tokius ženklus, kurie at
skleidžia jį gyvą su mumis esantį, stačiai įrodantį kūno tra
pumą ir dvasios galią bei amžinybę. Paliko ir testamentinį 
kvietimą bei nurodymą blogį nugalėti gerumu. Gerumas 
paverčiamas ir laikomas tokiu ginklu, kurio nereikia pirkti 
ir kurį kiekvienas gali įsigyti ir vartoti. Kai kam tai gali at
rodyti vaizduotės ir tikrovės suliejimas į vieną daiktą, arba 
įdomi simbolika, arba poetinė alegorija. Kaip kas apie tai 
begalvotų, kilnusis Palaimintojo nurodymas priimtinas 
kaip didžioji tiesa.

K
AD anuomet JAV prezidentas R. Reagan Sovietų 
Sąjungą pavadino blogio imperija, tai nebuvo jo 
politinis atkirtis N. Chruščiovui, pavadinusiam 
Ameriką supuvusia šalimi, o tik drąsus tiesos žodis, nuro

dantis iš esmės klaidingos komunistinės sistemos egzistavi
mą ir iš to kylančias negeroves. Nėra abejonės, kad norėta 
pasakyti, jog pirmiausia sumaištį sukelia prievartinis sklei
dimas idėjų, naujų stabų garbinimo reikalavimai ir perse
kiojimai tų žmonių, kuriems tai nepriimtina. Privalomo 
mąstymo tezė, kad viskas moralu ir gera, kas partijai tar
nauja, iš karto bando dalykus sukeisti vietomis. Žmonių 
kankinimai ir žudymai, jei to reikalauja partija, gerbiami ir 
pateisinami. Tuo blogis virsta pasididžiavimu ir džiaugsmu, 
kad vykdomas valymas, būtina žmonių atranka, kas turi 
būti sunaikintas ir kas paliekamas. Tai absurdiška ir norma
liam mąstymui nepriimtina. Blogis yra blogis, kaip melas 
yra melas. Nereikia ypatingos išminties tam suvokti. O su 
blogiu visais laikais vyko, vyksta ir, tikriausiai, ateityje vyks 
arši kova. Gerumu blogį nugalėti kviečia Palaimintasis. 
Šito reikėtų niekam nepamiršti ir naudoti savųjų galių iš
teklius, kad į kilnųjį kvietimą įstengtume kaip kam įmano
ma atsiliepti. Nors piktavaliai gerumą dažnai panaudoja 
savo prieštaringiems tikslams, šitai neturėtų stabdyti kil
niųjų užmojų sekti brangiuosius nurodymus. Nes tik šitaip 
eidami galime tikėtis pasaulį daryti geresnį negu jį radome. 
Į didžiąsias dorybes kelias nelengvas, bet juo einant krau
namas didžiulis dvasinis kapitalas. ČS

Šv. Jurgis kovoje su slibinu Dail. Telesforas Valius

Tautinė valstybė: 
Vengrijos ir Lietuvos paralelės

Šiame numeryje
Krikščionių persekiojimai pasaulyje - 2 psl. 

Stalino duktė (Tęsinys) - 3 psl.
Mūsų siekis - laisvė, taika, pagarba žmogiškam orumui - 4 psl. 

Lietuvis kunigas Juozas Montvila - 5,10 psl.
Veidai keičiasi, bet tikslas tas pats - 7psl. 

Du keliai - 8 psl. 
Skaudi byla - 9 psl.

Mes vėl atstatom Katedrą. Jūs matot, 
Ji bus verta ir Dievo, ir šio miesto.
Bet, broliai mano, šimtąkart svarbiau 
Ir savo širdyse ją atstatyti.

Just. Marcinkevičius

PROF. ONA VOVERIENĖ
Stebėtina, kiek daug paralelių Lietuvos ir 

Vengrijos istorijose nuo seniausių laikų iki šių 
dienų. Galbūt dėl to, kad Aukščiausiasis lėmė 
lietuvių ir vengrų tautoms įkurti savo valsty
bes ant plėšrių imperialistinių valstybių karų 
tako ir abiem tautom patirti tų grobuonių 
okupaciją ir vergiją. Dėl to abi tautos taip 
troško laisvės ir upes kraujo praliejo, siekda
mos išsivaduoti iš okupančių vergijos. Dabar, 
kai Vengrija, atkūrusi savo tautinę valstybę ir 
jos Konstitucijoje įtvirtinusi savo amžinąsias 
tautines vertybes, pateko į Europos sąjungos 
valdžios nemalonę, mes, lietuviai, vėl privalo
me stoti su vengrais į vieną fronto liniją prieš

ES biurokratus ir neleisti jiems palaužti drąsią 
ir orią vengrų tautą, ginančią savo Tėvynę, ku
rioje jie gyvena šimtus metų, savo tautinę sa
vimonę ir tradicines vertybes. Jeigu tylėsime 
mes ir tylės kitos tautos - visi būsime palaužti 
besikuriančios technokratinės Europos impe
rijos, paversti išskydusia, klusnia, beteise ir 
betaute mase.

Sveikiname Respublikos dienraščio redak
ciją ir jos pilietinę veiklą “Mes su vengrais”, 
kuria siekiama padėti vengrams išsaugoti jų 
tautines vertybes ir dvasinę laisvę. Tūkstančiai 
lietuvių parašų, jau plaukiančių iš visos Lietu
vos į redakciją ir Vengrijos ambasadą, liudija, 
kad lietuviai remia vengrų teisę patiems spręs
ti savo likimą, ir signalizuoja savo ryžtą sekti 
vengrų pėdomis, jeigu tik kas drįs uzurpuoti 
mūsų sąžinės laisvę ir naikinti mūsų tautines 
vertybes.

Nukelta į 3-čią psl.
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VINCAS KOLYČIUS

Britanijoje įsikūrusi orga
nizacija “Release Internatio
nal” stebi ir informuoja visuo
menę apie persekiojamas 
krikščionių bažnyčias, skel
bia, kad šiuo metu pasaulyje 
yra persekiojama apie 300 mi
lijonų krikščionių. Anot šios 
organizacijos, labiausiai krikš
čionių persekiojimai auga is
lamo kraštuose. Minėta orga
nizacija išskiria tris zonas, ku
riose labiausiai yra persekio
jami krikščionys, tai islamo, 
komunizmo ir induizmo dau
gumos regionai. Persekiojimų 
atvejai apima pagrobimus, 
prievartinius atvertimus į ki
tas religijas, įkalinimus, mal
dos vietų naikinimus, kankini
mus, prievartos naudojimą ir 
mirties bausmės vykdymą.

Labiausiai pažeidžiama 
religijos laisvės teisė yra Saudi 
Arabijoje. Jei musulmonas 
yra apkaltinamas atsivertimu 
į krikščionybę, jam taikoma 
mirties bausmė, o visiems 
tiems, kurie bando musulmo
ną atversti į krikščionybę, gre
sia kalėjimas ar mirties baus
mė. Iš vienos pusės Saudi 
Arabija draudžia krikščioniš
ką literatūrą, o iš kitos - pati 
kiekvienais metais išleidžia 
milijonus dolerių islamo plėt
rai visame pasaulyje, - teigia

- RELIGINIAME GYVENIME

Krikščionių persekiojimai pasaulyje
Andy Dipper, “Release Inter
national” vadovas. Šešios iš 
dešimties labiausiai krikščio
nis persekiojančių valstybių 
yra musulmoniškos: Saudi 
Arabija, Turkmėnija, Pakista
nas, Afganistanas, Somalis ir 
netoli Indijos esantis Maldyvų 
salynas.

Krikščionis persekioja ne 
tik valstybės. Tokioje krikščio
niškoje valstybėje kaip Ko
lumbija tikintiesiems iškyla 
pavojus pasipriešinus maišti
ninkams arba narkotikų pre
keiviams. Pastoriams mirties 
bausmė gresia vien už pamoks- 
lavimą prieš maištavimą ar 
prekybą su narkotikais. Krikš
čionys taip pat patiria didžiulį 
spaudimą Pakistane. Krikš
čionių šeimos gauna maždaug 
tokio turinio laiškų: “Palikite 
krikščionybę ir atsiverskite į 
islamą, taip gausite vietą ro
juje. Priešingu atveju jūsų ko
lonija netrukus bus sunaikin
ta, ir jūs būsite atsakingi už 
savo gyvybių ir turto praradi
mą. Jei nepriimsite mūsų pa
siūlymo, mirsite”.

Tas pats vyksta Irake, Egip
te ir kituose musulmoniškuose 
kraštuose, kur skelbiama, kad 
“krikščionybė kaip vėžys turi 
būti pašalinta iš Islamo”.

Persekiojimai Kinijoje
Agentūra “Asia News” 

praneša, kad Kinijoje prasi
dėjo beveik visuotinės kunigų 
gaudynės, kuriomis siekiama 
priversti juos tapti Kinijos ka
talikų patriotinės draugijos 
nariais ir paklusti šios organi
zacijos vadovybei. Kinijos ka
talikų patriotinė draugija yra 
Kinijos valdžios remiamas ka
talikų Bažnyčios pakaitalas, 
sudarantis didžiausią bendra
vimo kliūtį tarp Kinijos ir 
Šventojo sosto, nes ši organi
zacija, nors skelbiasi katalikiš
ka, atsisako pripažinti popie
žiaus autoritetą.

“Asia News” praneša, kad 
policijos rankose “dingo” Xi- 
wandzi vyskupas, jo likimas 
nežinomas, suimta daug kuni
gų ir tikinčiųjų. Kunigai negali 
tiesiog evangelizuoti. Kuni
gams neleidžiama sakyti, kad 
vieno vaiko politika yra žmo
gaus teisių pažeidimas. Šiais 
laikais, jei laukiesi nebe pirmo 
vaiko, turi slėptis. Turi palikti 
savo namus, nes valdžia gali 
ateiti ir atimti tavo turtą. Šiuo 
metu visoje Kinijoje slaptai 
veikia namų bažnyčios, kur 
krikščionys susirenka namuo
se ir meldžiasi. Tokių slaptų 

krikščionių Kinijoje esama 
apie 35 milijonai.

Viena labiausiai perse
kiojančių krikščionis valstybių 
yra Šiaurės Korėja. 24 milijo
nai gyventojų gyvena tikriau
siai paties žiauriausio pasau
lyje komunistinio režimo sąly
gomis. Spėjama, kad per pra
ėjusius keletą paskutinių me
tų badu mirė 3 milijonai gy
ventojų. Krikščionys patiria 
nežmonišką priespaudą, apie 
100,000 yra uždaryta darbo 
stovyklose.

Štai pasakojimas vienos 
buvusios kalinės, mačiusios 
krikščionių nukankinimą ir 
vėliau dėl to įtikėjusios mo
ters: “Aš pamačiau, kad aš- 
tuoni krikščionys kaliniai ne
šė didžiulį metalinį katilą su 
išlydyta geležimi. Apsaugos 
karininkas juos aprėkė nieki
nančiais žodžiais; ‘rytoj min
čių valymo diena. Rytoj jūs 
atsistosit ir visiems pasakysit, 
kad jokio dangaus nėra. Ki
taip visiems mirtis. Ar aišku?’ 
Visi tylėjo. Nė vienas iš kali
nių karininkui nieko neatsa
kė. Tas įsiuto ir ėmė plūsti vy
rus. Po to juos pasišaukė: ‘Vi
si aštuoni ateikite čia ir kniub- 
kite ant žemės’. Jie pakluso 
įsakymui. Atsiklaupė ir nu

lenkė galvas. Tada karininkas 
pasišaukė kitus vyrus kalinius 
ir paliepė: Atneškite išlydytos 
geležies ir užpilkite ant šitų’.

Įbauginti kaliniai nesi
priešino ir greit pristatė katilą 
su geležimi. Atnešę įkaitusią 
masę užpylė ant klūpančių 
Dievo tarnų. Iškart aš užuo
džiau pasklidusį degančios 
mėsos kvapą. Svilinami lieps
nojančio metalo, kūnai rietėsi 
ir mažėjo. Iš siaubo aš sukniu
bau ir vos nepraradau sąmo
nės. Vaizdas buvo toks sukre
čiantis, kad aš klykiau tarsi iš
protėjusi. Regėdami tų aštuo- 
nių krikščionių mirtį, šaukė, 
rėkė ir kiti stovyklos kaliniai. 
Žvelgiau į sulinkusius, suny
kusius kūnus ir širdyje galvo
jau: ‘Į ką jie tiki? Ką jie mato 
tame tuščiame danguje? Negi 
yra dalykų, svarbesnių už gy
vybę?’

Per visus savo įkalinimo 
metus aš mačiau ne vieną 
mirštantį tikintįjį. Bet niekada 
jie neišsižadėjo savo Dievo 
danguje. O juk būtų pakakę 
tik pasakyti, kad netiki šia re
ligija, ir būtų paleisti.

Aš niekaip negalėjau su
prasti, kodėl jie nebijodavo 
mirties? Jų neįtikėtinas tikėji
mas sužadino svarbų klausimą 
mano širdyje: ko gi jų akimis 
trūko man?” Ji atsivertė ir ta
po krikščione.

Tiria Tytuvėnų gaisrą
Kultūros paveldo departamento (KPD) direk

torės Dianos Varnaitės tvirtinimu, kovo pirmomis 
savaitėmis gaisro ir vėjo nuniokotame Tytuvėnų 
šventovės ir vienuolyno ansamblyje baigti avarinės 
būklės likvidavimo darbai - baigtas dengti laikinas 
vienuolyno stogas, baigiami avariniai darbai ir tai
sant šventovės stogą. Direktorės nuomone, nuolati
niam vienuolyno stogui valstybės lėšų greičiausiai 
nereikės - jis turėtų būti atkurtas iš draudimo pini
gų. Dėl šventovės stogo atstatymo kol kas neaišku. 
“Draudimo lėšų bažnyčios stogui turbūt liks po 
gaisro padarinių likvidavimo tik 200,000”, sakė ji. 
Per Tytuvėnų Šv. Mergelės Marijos Angelų Kara
lienės šventovės ir Bernardinų vienuolyno ansamb
lyje sausio 26 dieną kilusį gaisrą išdegė apie 1,000 
kvadratinių metrų vienuolyno stogo, apdegė ir ap- 
anglėjo šventovės medžio stogo konstrukcijos. Su
degė dalis vienuolyne neformaliai įsikūrusiame 
sakralinio meno muziejuje rodomų liturginių reik
menų, gesinant gaisrą nuo vandens nukentėjo vie
nuolyno pirmojo aukšto freskos.

Vasario pabaigoje vėjui nuplėšus dalį šventovės 
stogo skardos, buvo paskelbtas ypatingas įvykis. 
Ugniagesių gelbėtojų teigimu, šventovės pastato 
būklė tuomet tapo grėsminga. XVII-XVIII š. pa
statytas Tytuvėnų bernardinų vienuolyno ansamblis 
vertintas kaip unikalus architektūros paminklas, 
labai mažai pakitęs nuo pastatymo laikų, vienas ge

riausiai išlikusių baroko epochos paminklų Lietu
voje ir Šiaurės Europoje.

Kovo 12 d. į Tytuvėnus atvyko grupė archeolo
gų, kurie tiria gaisravietę liepsnų ir vėjo nuniokota
me šventovės bei vienuolyno ansamblyje. Trys ar
cheologai tiria buvusias neformalaus sakralinio me
no muziejaus patalpas vienuolyne - sijoti, rinkti lie
kanas. Archeologų išvados padės ir po gaisro pradė
tam ikiteisminiam tyrimui. Archeologų darbas Ty
tuvėnuose gali užtrukti ilgiau nei mėnesį. Jei bus 
rasta specifinių detalių, brangių akmenų ar kitokių 
vertybių, tada prisidės ir jas išmanantys specialistai. 
Tytuvėnų vienuolyno gaisras sunaikino retus auksa
kalių dirbinius - gotikines taures, kryžiaus formų 
monstrancijas, relikvijorius, komunines. XVI-XIX 
š. sidabrinės ir auksinės vertybės buvo puoštos 
brangakmeniais, jų vertė skaičiuojama milijonais. 
Anot paveldosaugininkų, relikvijos atgabentos į Ty
tuvėnus ir išstatytos muziejuje, kurio neturėjo būti, 
nes vienuolyne nebuvo tinkamos signalizacijos, 
saugyklų. Po Tytuvėnų šventovės ir vienuolyno gais
ro pasigesta 60 kultūros vertybių, iš kurių 24 įtrauk
tos į Kultūros vertybių registrą. Sudegę rodiniai ne
buvo apdrausti. BNS
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Stalino duktė ŽINIOS IŠ LIETUVOS

Tęsinys iš 15 nr.

Rašo David Jones, 
“Daily Mail”, vasario 15 d.

Jei Lana nori, kad kas 
nors padėtų jos gyvenime, tai 
yra meilė savo dukrai Olgai. 
Ji turi dar du vaikus: Josefą, 
dabar 50 metų, iš pirmųjų ve
dybų su Grigori Morozov ir 
Ekatariną, 46 metų, iš antrųjų 
vedybų su Stalino pavaduo
toju Juri Zdanov. Ji šių dviejų 
nematė nuo to laiko, kai ji pa
liko senąją Sovietų Sąjungą 
antrą kartą - po dvejų metų 
sugrįžimo 1986 m. Dabar ji 
atsisako apie juos galvoti. 
“Kartais aš parašau dukrai, 
bet ne dažnai. Josefui - nie
kad. Mano sūnus visiškai pa
valdus KGB. Kai aš grįžau pas 
juos iš Jungtinių Amerikos 
Valstijų, jie mane maldavo 
grįžti namo, bet visa tai buvo 
KGB sumanyta; viskas buvo 
spąstai. Po to, kai aš grįžau, 
mano sūnus nenorėjo su ma
nimi kalbėti. Jis tikėjosi, kad 
aš jam duosiu pinigų. Aš jam 
daviau £400 - tai buvo viskas, 
ką aš turėjau, bet jis norėjo 
daugiau; pradėjo šaukti ir ko- 
liotis. Aš nenoriu jo daugiau 
matyti”.

Olga, jos duktė, kurios tė
vas jau miręs amerikietis ar
chitektas William Peters, už 
kurio ji buvo ištekėjusi nuo 
1970-jų iki 1972-jų, dabar jau 
26 metų. Ji, sako jos motina, 
savo temperamentu skiriasi 
visais šviesos metais nuo kitų 
jos vaikų. Dabar ji gyvena 
Spring Green, Wisconsin, ir ji 
turėtų pilną teisę neapkęsti 
motinos, kuri jai daug paken
kė jos vaikystėje, vežiodama 
ją tarp Amerikos, Rusijos ir 
Britanijos. Vistiek jų santy
kiai, kaip sako Lana, ne tik iš
liko, bet ir išbujojo. Tik prieš 

Tautinė valstybė...
Atkelta iš 1-mo psl.

Kas atsitiko, kad taip užsirūstino ant 
Vengrijos ES valdžia? Ne veltui sakoma, “Ju
piteri, tu pyksti? Reiškia - tu esi neteisus!”. 
Visada, juk labiausiai pykstama ant to, kuris 
baksteli nosimi į mūsų klaidas. Kai buvo ku
riama dabartinė ES, buvo svarstomi du jos 
plėtros modeliai: 1) kad tai bus tautinių vals
tybių sandrauga; 2) kad tai bus ekonomiškai ir 
politiškai drausminga valstybė. ES valdžioje 
vyraujant liberalams ir socialistams, nugalėjo 
technokratinis požiūris ir buvo pasirinktas 
antrasis ES raidos modelis. Pačioje pradžioje 
atrodė, kad besijungiančioms į ES tautoms šis 
modelis - nepavojingas, nes įtvirtino nuostatą 
“ekonomiškai ir politiškai drausminga vals
tybė”.

Tačiau neilgai trukus dabartinė ES valdžia 
pradėjo tautoms diktuoti ir vertybines madas 
- iš jos vertybių sistemos išbraukė daugelio 
Europos tautų amžinąsias kultūrines ir dvasi
nes vertybes: tautiškumą, krikščionybę, stiprią 
šeimą, dorą ir moralę, o į vertybių statusą iš

mudviem susitinkant, Lana 
nunešė į paštą pasiųsti savo 
dukrai specialią kortelę su gė
lėmis papuošta širdimi, ir jos 
veidas nušvito, kai mudu apie 
ją kalbėjome. “Ji yra gražuolė, 
mano gražuolė dukra. Mano 
sūnus man nieko neatsiunčia. 
Bet Olga visuomet su manimi 
palaiko ryšius, visuomet ban
do pagelbėti.

Mes negalėjome jos iš
mokslinti kolegijoje ir tai jai 
baisiai sumažino galimybes 
Amerikoj. Ji privalo gyventi iš 
bet kokio darbo, kokį jai 
įmanoma gauti krautuvėse ar 
valgyklose. Bet vistiek ji man 
siunčia mažas dovanėles ir 
vieną kartą per metus atvyks
ta į Londoną. Aš norėčiau ją 
matyti dažniau, ji yra vienin
telis mano tikrai geras vai
kas”. Kaip Amerikos pilietė, 
Olga negalėtų gyventi Brita
nijoj, sakė ji, kadangi būtų 
mažai galimybės čia jai gauti 
darbą. Priešingai, Lana nega
lėtų gyventi Wisconsin, nes 
ten negautų pašalpos. Ji vilia
si, kad kaip nors ji išgalės už
simokėti už kelionę ir aplan
kyti Olgą šį pavasarį, bet, ne
bent duktė galėtų apmokėti, 
kitaip būtų neįmanoma.

Jos ilgai puoselėta mintis 
yra surasti leidėją jos gyveni
mo istorijos „ paskutiniams 
dviem tomams, kas padėtų jai 
išbristi iš skolų. Bet čia, sako 
ji rimtai, yra sąmokslas tarp 
rusų, amerikiečių ir britų - 
neleisti jos raštams pasiekti 
visuomenės; galbūt todėl, kad 
ji kritikuoja jų politiką. Tačiau 
Christopher Sinclair - Ste
venson, Londono leidykla, ku
ri paskutinė atmetė jos kny
gas, nurodo mažiau piktybinę 
priežastį: “Jos prisiminimai 
apie tėvą yra tokie skaudūs, 
kad geriau, jei ji su jais negy
ventų. Liūdna, bet, deja, dau

gelis žmonių nori apie tai skai
tyti”. Ši pažiūra tampa svares
nė, kai susitinki su Lana. Kai 
tik bet kada paminimas Stali
no vardas, arba apie jį užsime
nama, ji keistai pakelia trapią 
ranką. “Ne, aš nesu savo tėvo 
biografe.”

Kaip bebūtų, bet negali
ma paneigti, kad ji įsigijo ne
mažą turtą būdama tik tėvo 
duktė. Jos pirmosios dvi kny
gos jai atnešė £1.5 milijono. 
Tai kur dingo visas pelnas? 
Jos akyse vėl matosi panieka. 
“Jie sako, kad aš buvau per
daug išlaidi, kad pirkau dei
mantus. Aš pinigus išleidau, 
nes sumokėjau už Mr. Peters 
(jos vyrą - vertėjas) - ji iš
spjauna vardą - $800,000, kad 
išgelbėtų jį nuo bankroto. Ir 
kaip jis man atsimokėjo? Jis 
nuo manęs atsiskyrė”. Dabar, 
kai jos arbatos nuosėdos puo
delyje jau pradeda atvėsti, 
kažkas pradeda Laną jaudin
ti. Į arbatinę įėjo kita klientė 
ir, nors ši moteris sėdi keletą 
metrų toliau, Lana mano, kad 
ji mūsų klausosi. “Tai, - Lana 
šaukia per tuščius stalus, - ką 
jūs norite? Ar jums ko nors 
reikia?” Iš moters nustebu
sios išraiškos aiškiai matyti, 
kad ji mūsų pokalbio visiškai 
nesiklausė, bet senstančios 
Stalino dukters iškankintoje 
sąmonėje galbūt pradeda kilti 
galimi nauji grasinimai ir gal
būt jie vis auga. “Tai viskas, - 
sako ji, - dabar užtenka. Na
muose jau bus ruošiami man 
pietūs. Jūs klausykite mane - 
kai mudu išeisime iš čia, jūs 
eikite į kairę, o aš eisiu į de
šinę”. Staiga ji atsistoja ir pa
spaudžia man ranką. Paskui 
traukdama žemyn ant savo 
kaktos beretę, pasuka į duris.

Iš anglų kalbos vertė J. Le- 
kešys. (Pabaiga)

kėlė išsigimimą - homoseksualų teises, perei
nančias į jų įžūlų ir agresyvų, begėdišką elgesį, 
lyties keitimą, nežabojamas kalinių ir nusikal
tėlių teises, dvigubus standartus ir t.t. Dauge
liui tautų šitie mirties kultūros civilizacijos 
elementai yra visiškai nepriimtini. Vengrai 
pirmieji iš ES tautų sukilo, signalizuodami 
apie pokyčių ES būtinumą. Deja, kaip tvirtina 
mūsų mąstytojas filosofas Romualdas Ozolas, 
“revoliucionieriai gali tik signalizuoti apie po
kyčių būtinumą, tačiau pokyčių pobūdį nule
mia valdantieji”. Mus visus, mąstančius lietu
vius, papiktino ES valdžios ultimatumai Veng
rijai, kuo skubiausiai pataisyti Vengrijos Kons
tituciją, išbraukiant iš jos šalia kitų ir vengrų 
tautines vertybes.

Ryžtingas Vengrijos ministeris pirminin
kas Viktoras Orbanas į ES valdžios ultimatu
mą griežtai ir oriai atsakė sutinkąs eiti į bet 
kokius finansinius kompromisus su ES, tačiau 
jokiu būdu - ne vertybinius: tautinius, morali
nius, šeimos vertybių, įtvirtintus dabartinėje 
Vengrijos Konstitucijoje. Tuo Vengrijos premje
ras tapo panašus į mūsų dainuojančios Sąjūdžio 
revoliucijos architektą Vytautą Landsbergį.

(Bus daugiau)

Paskelbti seimo rinkimai
Prezidentė Dalia Gry

bauskaitė balandžio 11 d. pa
sirašė dekretą, kuriuo paskel
bė eilinių seimo rinkimų datą. 
Šiemet rinkimai įvyks spalio 
14 d. Šalies vadovė ragina Lie
tuvos žmones aktyviai ir atsa
kingai dalyvauti rinkimuose ir 
patiems išsirinkti pasitikėjimo 
vertus parlamentarus.

Prezidentės teigimu, būti
na daugiau dėmesio skirti 
tam, kad rinkimų teise pasi
naudotų kuo daugiau šalies

Naujas VRM
Prezidentė Dalia Gry

bauskaitė balandžio 12 d. vi
daus reikalų ministeriu pa
skyrė liberalcentristą Artūrą 
Melianą, premjerui Andriui 
Kubiliui pateikus Liberalų ir 
centro sąjungos deleguojamo 
A. Meliano kandidatūrą. Ša
lies vadovė dekretą dėl jo pa
skyrimo pasirašė gavusi infor
maciją apie kandidato patik
rinimą pagal Korupcijos pasi- 
saugojimo įstatymą. Vidaus 
reikalų ministerio postas tapo 
laisvas iš jo pasitraukus libe- 
ralcentristui Raimundui Pa- 
laičiui, kuris sulaukė konser
vatorių kritikos dėl Finansinių 
nusikaltimų tyrimo tarnybos 
(FNTT) vadovų atleidimo. 
Vadovavimą Vidaus reikalų 
ministerijai perimsiantis A. 
Melianas 1982 m. baigė Vil

Ukrainos premjeras Lietuvoje
Balandžio 12 d. ministeris 

pirmininkas Andrius Kubilius 
priėmė Ukrainos vyriausybės 
vadovą Mykolą Azarovą. Susi
tikimo metu buvo aptarta Uk
rainos jungimasis į Europos 
sąjungą, bevizio režimo gali
mybės, bendradarbiavimas 
transporto srityje, energetikos 
projektai bei ekonominio 
bendradarbiavimo perspekty
vos. A. Kubilius išsakė Briu
selio susirūpinimą dėl Julijos 
Tymošenko bylos, kuri tampa 
esmine kliūtimi Ukrainos įsi
jungimui į Europos sąjungą. 
J. Tymošenko buvo viena iš 
svarbiausių veikėjų per 2004 
m. oranžinę revoliuciją, kuri 
neleido V. Janukovičiui tuo
met įsitvirtinti valdžioje. Ta
čiau 2010 m. prieš jį pralai
mėjo prezidento rinkimų ko
vą. Jos sąjungininkams vėliau 
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piliečių. Ji priminė, jog da
bartinį seimą rinko mažiau 
nei pusė rinkimų teisę turin
čių šalies piliečių. D. Grybaus
kaitė taip pat paragino visas 
politines partijas “konkuruoti 
idėjomis, o ne pinigais ir eiti į 
rinkimus vadovaujantis sąži
ningumo ir garbingumo prin
cipais bei rinkimų kovoje ne
peržengti padorumo ribos”. 
Nuo seimo rinkimų datos pa
skelbimo oficialiai prasideda 
rinkimų politinis vajus.

niaus prekybos technikumą 
(dabar - Vilniaus kolegija), 
Vilniaus universitete 1992 m. 
baigė ekonomikos, 2000 m. - 
socialinio darbo studijas. 
1997 m. jis buvo išrinktas Vil
niaus miesto savivaldybės ta
rybos nariu, Socialinių reikalų 
komiteto pirmininku. 2000- 
2004 m. buvo seimo nariu, iš
rinktu pagal Lietuvos liberalų 
sąjungos sąrašą. Seime dirbo 
Socialinių reikalų ir darbo ko
mitete, 2000-2001 m. buvo šio 
komiteto pirmininkas. 2006- 
2008 metais dirbo Vilniaus 
apskrities viršininko pavaduo
toju. A. Melianas yra vienas iš 
12 Liberalų ir centro sąjungos 
pirmininko pavaduotojų, Sei
mo socialinių reikalų ir darbo 
komiteto pirmininko pava
duotojas.

pateikti kaltinimai korupci
niais nusikaltimais. Dėl jos 
sudarytų itin brangių dujų 
sutarčių su Rusija įkalinta, ir 
M. Azarovo teigimu, ji turėtų 
atsiprašyti tautos, o sprendi
mas dėl jos turi būti teisinis.

Ukrainos premjeras sakė, 
kad Lietuvos siekis importuo
ti elektros energiją iš Ukrai
nos bus svarstomas, tačiau pa
brėžė, kad tam reikia susitari
mų su Gudija. Jis priminė, kad 
šiuo metu yra “tam tikrų tech
ninių problemų”, dėl kurių 
Ukraina negali tiekti elektros 
Lietuvai. Nuolat dėl politinių 
ar kitų sumetimų atjungiamos 
linijos tarp Gudijos ir Ukrai
nos, todėl Lietuva negali nei 
techniškai, nei ekonomiškai 
importuoti branduolinėse jė
gainėse gaminamos pigesnės 
elektros iš Ukrainos.
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Musų visų siekis - laisvė, taika, pagarba 
žmogiškam orumui

Svečias, apjuostas šilališkio tautodailininko Alberto Vaičiaus austa juosta, po Mišių su lietuvių bendruomene Dubline Ntr. Ernesto Slivinsko

Š.m. vasario 27 d. Airijos 
Tarptautinio ir Europos rei
kalų instituto kvietimu Dub
line lankėsi Lietuvos teisinin
kas, diplomatas, buvęs LR už
sienio reikalų ministeris, Eu
ropos sąjungos (ES) specia
lusis įgaliotinis Afganistane 
Vygandas Ušackas. Po Mišių 
už tėvynę Lietuvą Dublino Šv. 
Andriejaus šventovėje, kurio
je dirba kun. Egidijus Arna- 
šius, vyko malonus susitiki
mas su garbingu svečiu.

(Spausdiname sutrumpintą 
jų pokalbį. Red.)

- Jūsų Ekscelencija amba
sadoriau, esate ES Misijos Af
ganistane vadovas. Kokia Afga
nistano dabartis ir kokia šios 
šalies ateitis?

- Afganistanas išgyvena 
30 metų trunkančią vidaus 
plėšimų ir karų traumą. Tarp
tautinė bendruomenė, kurios 
sudėtinė dalis yra Lietuva, pa
deda afganams kurti tokią 
ateitį, kad šalis gyventų ant 
taikos pamatų, nebetaptų 
tarptautinių teroristų ruoši
mo bei operacijų vykdymo 
lauku. Praėjusių metų gruo
džio 5 d. įvykusioje Bonnos 
konferencijoje 83 pasaulio 
valstybės, tarp jų ES narė Lie
tuva bei Afganistanas, prisi
ėmė abipusę atsakomybę 
bendradarbiaujant stiprinti 
afganų saugumo pajėgas bei 
valdymo institucijas, padėti 
jiems išgauti ir tinkamai pa
naudoti turtingus Afganistano 
žemių gamtinius išteklius bei 
didinti biudžeto įplaukas.

- Kokios Jūsų įžvalgos, lygi
nant gimtąjį kraštą ir Afganis
taną?

- Lietuva išsilavinusių af
ganų dažnai vadinama pavyz
džiu, nes mes sugebėjome at
sikratyti sovietinio jungo bei 
taikiai ir sėkmingai kurti de
mokratiją bei laisvą rinką. Af

ganams iki to dar labai toli. 
Nors išpažįsta islamo religiją, 
vietiniai žmonės siekia tokių 
pat vertybių - laisvės, taikos, 
pagarbos žmogiškam orumui.

- Tarnaudamas Lietuvai 
daug laiko dirbote atsakingose 
Lietuvos ambasadoriaus parei
gose, o dabar esate tolimame 
Afganistane. Kokią matėte ir te
bemalate dabarties Lietuvą?

- Iš tikrųjų per atstumą 
dažnai gali kritiškai pažvelgti 
ir atskirti pelus nuo grūdų. Iš 
konflikto zonos stebint įvykius 
Lietuvoje, negali nestebinti 
faktas, kiek laiko, energijos ir 
išteklių mes prarandame men
koms politinėms rietenoms ir 
labai jau provincialiems gin
čams. Esame galingiausios ka
rinės sąjungos - NATO narė, 
gauname daug paramos ir tu
rime plačių ekonominių gali
mybių būdami Europos sąjun
gos nariai. Salia mūsų, nors ir 
nenuspėjama, bet turtinga 
Rusijos rinka. O pažiūrėjus iš 
atokiau, atrodo, kad visą 
energiją išleidžiame kivirčams 
ir ginčams Lietuvos viduje. 
Vietoj to linkiu ir tikiuosi, kad 
sugebėsime susitelkti ir pakilę 
virš asmeninių, politinių am
bicijų, pataikavimo populisti
nei nuotaikai, perimsime mū
sų pirmtakų didžiavyrių - 
Mindaugo, Vytauto, Gedimi
no palikimą ir drąsiai kursime 
ateitį ant tvirtų vertybinių pa
matų. Tam reikalingi vizija ir 
vadovavimas.

- O kaip Jūsų akimis išei
vija? Po septynerių metų buvi
mo Airijoje, stebėdamas vietos 
lietuvius, vis labiau ir labiau 
suvokiu, kad dauguma mūsų 
jau į Lietuvą nebegrįš. Vaikai, o 
tuo labiau vaikaičiai, taps jau 
kitos kultūros savastimi. Taigi, 
koks tas dabarties išeivijos vei
das Jūsų akimis JAV ir Euro
poje? Ar yra skirtumų ir pana
šumų?

- Mielas kunige Egidijau, 
esu tikras, jog sutiksite, kad ir 
tie, kurie gyvena tėvynėje, ir 
tie, kurie gyvena svetimuose 
kraštuose - mes visi esame 
lietuviai! Kur bebūtume ir ką 
beveiktume, didžiuokimės tuo 
bei prisidėkime prie kiekvie
no iš mūsų, o taip pat ir mūsų 
tėvynės saugumo ir klestėjimo. 
Aplankius Jus Dubline, pa
bendravus su vietos lietuviais, 
aš Jūsų niekada nevadinsiu iš
eiviais. Jūs, jie ir mes - visi 
esame lietuviai! Aš labai ti
kiuosi, kad Lietuvos vadovai 
ir politikai pripažins globalius 
pokyčius bei darys neatidėlio
tinus sprendimus, kurie stip
rintų politinius ryšius tarp sve
timuose kraštuose esančių 
mūsų brolių ir seserų bei Lie
tuvos, sudarant galimybę dvi
gubai pilietybei, elektroni
niam balsavimui, atstovavi
mui seime, remiant lietuvių 
kalbos mokymus bei skatins 
investavimo ir prekybos plė
totės programas. Jei to valdžia 
nesugebės padaryti, manau, 
kad pilietinės ir visuomeninės 
iniciatyvos anksčiau ar vėliau 
tai privers padaryti.

- Kai Airijos ekonomika 
dar prieš penketą metų klestėjo, 
tai ne vienas žinomas Airijos 
visuomenės žmogus šios “lai
mės formulės”priežastimi nu
rodydavo nusisekusį Airijos 
švietimo modelį. Lietuvoje šian
dien irgi suvokiama, kad norint 
ištraukti kraštą iš dabarties sun
kumų duobės, pirmiausia reikia 
kažką daryti su švietimu ir kul
tūra. Ką Jūs manote apie tai?

- Mano mama beveik 40 
metų dirbo pradinių klasių 
mokytoja Skuode ir Ukmer
gėje. Tad iš arti galėjau ste
bėti sunkią ir atsakingą moky
tojo dalią. Mokytojai - tarsi 
antri tėvai. Nuo to, ką ir kaip 
jie moko, labai priklauso as
menybės formavimasis. Ma

nau, valstybė ir visuomenė tu
ri daryti viską, kad sudarytų 
palankesnes sąlygas mokytojų 
profesionalumui kelti, jų ma
terialiniam skatinimui bei pa
saulėžiūros plėtrai. Savo ruož
tu, mokytojai ir mokyklų va
dovai turėtų dėti visas pastan
gas sukurti palankiausią erdvę 
moksleivių kultūriniam, auk
lėjamajam bei patriotiniam 
tobulėjimui. Labai daug kas 
priklauso nuo požiūrio bei 
bendravimo kultūros tarp mo
kytojų ir mokinių. Būdamas 
Lietuvoje aplankau miesto ir 
kaimo mokyklas, kur anksčiau 
dalindavausi savo įspūdžiais 
iš “Misija Sibiras”, pastaruoju 
metu iš tarnybos Afganistane.

-Jūs esate Sibiro tremtinių 
vaikas. Tremties tema Lietuvoje 
dar labai skaudi. Gal papasa- 
kotute savo tėvų tremties istori
ją. Ko būtų galima pasimokyti 
iš tos kartos žmonių?

- Mano tėvelis, kaip ir 
daug lietuvių išgyveno trėmi
mo laikus. Jo šeima buvo iš
tremta pirmuoju vežimu - 
1941 m. birželio 14 dieną vien 
už tai, kad jie turėjo nemažą 
ūkį Utenos rajone. Senelis 
Adomas penkerius metus ka
lėjo Rešotų lageryje Nr. 2, o 
močiutė su mano tėveliu ir jo 
seserimi atskirai nuo senelio 
kirto Sibiro miškus Altajaus, 
o vėliau Krasnojarsko kraš
tuose. Mano mama užaugo 
paprasto ūkininko šeimoje. 
Jos artimieji buvo laisvės ko
votojai - partizanai. 1948 me
tais stribų kulka sužeidė mano 
mamą, kai tuo metu pas juos 
kaime slapstėsi pusbroliai 
partizanai. Iki šiol matomas 
kulkos pėdsakas mamos pe
tyje. Tačiau iki Nepriklauso
mybės ji nenoriai apie tai pa
sakodavo.

2007 metais kartu su sū
numi Raimundu “Misija Sibi
ras” sudėtyje lankėmės Kras

nojarsko ir Irkutsko kraštuo
se. Ten aplankėme ir Rešotų 
lagerį Nr. 2, kur senelis buvo 
įkalintas. Kartu su jaunimu 
tvarkėme apleistas lietuvių 
kapines. Manau, svarbiausia, 
kad kiekvienas iš mūsų kaip 
galėdamas perduotų istorinę 
atmintį jaunajai kartai. Laisvė 
- nėra dovana. Už ją kovojo 
ir gyvybes paklojo tūkstančiai 
mūsų tėvų ir protėvių.

- Kai Jūs dirbote Lietuvos 
ambasadoriumi Jungtinėje ka
ralystėje, vienas ambasados 
darbuotojas lankantis Lietuvos 
atstovybėje Londone man prasi
tarė, kad dabar ambasadorių 
turime su “įpurškimu”. Tuo 
vaizdžiai buvo nupieštas Jūsų 
asmenybės portretas, kaip žmo
gaus, pilno energijos, valios, 
proto ir gražaus lietuviško užsi
spyrimo.

- Net nebežinau, ar tai 
priekaištas, kritika ar kompli
mentas. Mane, pasirodo, ir 
Afganistane bendradarbiai 
vadina “Duracel’ - nenuils
tanti baterija...” Tačiau ne 
taip svarbi pravardė ar jos 
reikšmė. Žymiai svarbiau - 
vizija, nuoseklumas ir gebėji
mas apie save sutelkti bend
raminčių ratą tikslui pasiekti. 
Šia prasme man visuose dar
bo baruose Vilniuje, Briuse
lyje, Vašingtone ir Londone 
sekėsi. Turėjau puikią ko
mandą, kurią sutelkė bendras 
tikslas ir komandinis darbas, 
paremtas pasitikėjimu ir pro
fesionalumu.

- Nuoširdžiai dėkojame už 
pokalbį ir linkime, kad Lietu
vos diplomatijos žvaigždė, suži
busi Jūsų asmenyje atneš tie
sioginių taikos ir gražaus tar
pusavio sugyvenimo vaisių Af
ganistano žemei ir jos vaikams. 
Taip pat reiškiu viltį, kad Jūs 
įnešite svarų indėlį kuriant 
ATEITIES LIETUVĄ! Vardan 
tos Lietuvos vienybė težydi!
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Lietuvis kunigas Juozas 
Montvila - mūsų tautos 

pasididžiavimas ir pavyzdys
VIRGINIJA SAMUOLIENĖ

Balandžio 15 d. sukako 
100 metų, kai 1912 metais nu
skendo tuo metu buvęs di
džiausias, prabangiai įreng
tas, neskęstančiu paskelbtas 
laivas “Titanikas”. Šis laivas 
nusinešė ir Sūduvos krašto 
šviesuolio - kunigo Juozo 
Montvilos gyvybę. Jeigu ne ši 
tragedija, šiandien mes šią as
menybę minėtume greta Jono 
Basanavičiaus, Vinco Kudir
kos, Jono Kriaučiūno ir kitų 
tautos žadintojų bei lietuviško 
žodžio puoselėtojų. Ši trage
dija atskleidė dar vieną šio 
kilnaus žmogaus savybę - pa
siaukojimą ir pasišventimą 
tarnauti Dievui ir žmogui iki 
paskutinio atodūsio, dėl ko 
pagrįstai galime didžiuotis, 
jog Sūduvos kraštas išugdė 
pasaulinės pagarbos vertą lie
tuvį. Po laivo susidūrimo su 
ledkalniu jaunas, vos 27 metų 
sulaukęs vyras atsisakė jam 
skirtos vietos gelbėjimosi val
tyje, tuo išgelbėdamas gyvybę 
kito, visai jam nepažįstamo 
žmogaus, ir žuvo kartu su pus
antro tūkstančio žmonių. Pa
sak liudininkų, iki paskutinės 
akimirkos, neišvengiamos mir
ties akivaizdoje rūpinosi ki
tais: klausė išpažinčių, teikė 
paskutinį patepimo Sakra- 
mentą, guodė ir ramino skęs-
tančiuosius tomis kalbomis, 
kurias mokėjo: lenkų, rusų ir 
vokiečių.

Juozas Montvila gimė 
Gudinęs kaime, netoli Mari
jampolės 1885 m. sausio 3 d.
darbščių Sūduvos ūkininkų
Kazio ir Magdalenos (Karale- 
vičiūtės) Montvilų šeimoje. 
Kaip užfiksuota amžininkų 
atsiminimuose, Juozas buvo 
vidutinio ūgio, šviesaus smul
kaus veido, mėlynų akių. 
Mokslo draugai prisiminė jį 
kaip draugišką jaunuolį. Mo
kėsi Marijampolės gimnazijo
je, Seinų dvasinėje seminari
joje, kurią baigęs 1908 m. ko
vo 22 d. buvo įšventintas ku-

DABAR YRA GERA
PROGA PARDUOTI
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kai yra aukščiausios 
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Prižadu gerų patarnavimą.
SKAMBINTI 
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ar j namus 416-231-4937

nigu. Tais pačiais metais pra
dėjo dirbti Lipsko parapijoje. 
Tačiau po to, kai jis pakrikš
tijo prievarta prijungtų prie 
stačiatikių cerkvės unitų vai
ką, kunigo Montvilos elgesyje 
caro valdžia įžvelgė priešišką 
imperijai politiką, dėl kurios 
netgi iškėlė baudžiamąją bylą. 
Seinų vyskupijos vadovybė, 
numatydama gresiančius ne
malonumus, perkėlė jį į lietu
višką šios vyskupijos parapiją 
Liubavą (dabar Kalvarijos 
sav.). Ši parapija susidėjo iš 
sulenkėjusių lietuvių, kurie 
save vadino lenkais, ir lietu
vių. Nors lietuvių bendruo
menė buvo gausesnė, pamal
dos vykdavo lenkų kalba.

Jaunas, tautiškai nusitei
kęs vikaras ne tik pradėjo lie
tuviškai sakyti pamokslus, lie
tuvių kalba atlikinėti krikšto 
bei kitas apeigas, bet ir lietu
viškai mokė Liubavo vaikus 
katekizmo, kartu su savo 
bendrakursiu Vincu Dumčiu
mi įkūrė draugiją “Žiburys”, 
atnaujino parapijos knygyną. 
Tokia kunigo veikla nepatiko 
sulenkėjusiems vietos gyven
tojams, jis buvo apskųstas ca
rinei valdžiai, jam buvo už
drausta aukoti Mišias, sakyti 
pamokslus, laidoti mirusius. 
J. Montvila buvo paskirtas 
Seinų katedros rezidentu.
Darbštus kunigas ir tada susi
rado mėgstamą ir liaudžiai 
reikalingą užsiėmimą - dirbo 
“Šaltinio”, “Spindulio” ir “Va
dovo” spaustuvėse. Turėda
mas dailininko gabumų, piešė 
kai kuriems Vilniaus laikraš
čiams ir knygoms vinjetes bei 
papuošimus.

Amerikoje gyvenęs brolis 
Petras, sužinojęs, kad Juozą 
persekioja valdžia, kreipėsi į 
Bruklino lietuvių pranciškonų 
šventovės kunigus. Šie patarė 
pakviesti Juozą pasidarbuoti į 
Ameriką, kol ateis geresni lai
kai. Tuo metu Amerikoje kū
rėsi lietuviškos parapijos, ku
rioms reikėjo kunigų. Maty
damas, kad Lietuvoje negreit 

galės eiti kunigo pareigas, J. 
Montvila išsiruošė vykti į 
Ameriką. Kai kurių šaltinių 
teigimu, J. Montvilai buvo 
perduoti lietuvių rašytojų 
rankraščiai, nes Amerikoje 
tuo metu buvo spausdinamos 
lietuviškos knygos. Lietuvoje 
likę namiškiai apie nelaimę 
sužinojo Marijampolės šven
tovėje. Pasakojama, kad kai 
kunigas pasakė, kad kartu su 
“Titaniku” nuskendo ir jų pa
rapijos žmogus, ten buvusi J. 
Montvilos motina apalpo.

Nors tarpukario Lietuvo
je apie J. Montvilą sklandė le
gendos, kaip apie labai drąsų 
ir pasiaukojusį žmogų, tinka
mo pagerbimo ir įamžinimo 
nebuvo. Labiausiai kunigo at
minimo ir jo žygdarbio įamži
nimu rūpinosi jo giminaičiai. 
Nendriniškių kaime, kuriame 
užaugo J. Montvila, jo tėvai 
buvo pastatę kryžių, deja, so
vietmečiu jo nebeliko. Brolis 
Petras Amerikoje savo lėšo
mis 1977 metais išleido kny
gelę Kai grįžta praeitis. “Vietoj 
paminklo, kurio negalima pa
statyti Atlante”, - taip nusa
kyta knygelės paskirtis. Šeima 
kreipėsi į Bažnyčios autorite
tus prašydama patarimo, kur 
ir kaip galima būtų prisiminti 
kunigą J. Montvilą. Buvo leis
ta Marijampolės Šv. arkan- 
gelo Mykolo bazilikoje į sieną 
įmūryti medalį. Kunigo brolis 
Andrius, grįžęs iš tremties Si
bire, gavęs už žemę kompen
saciją, ją visą skyrė šiam me
daliui išlieti. 1992-aisiais, J. 
Montvilos žūties aštuonias
dešimtmečio proga, atmini
mui skirtas medalis buvo pri
tvirtintas Marijampolės Šv. 
arkangelo Mykolo bazilikoje. 
Kaip pasakojo giminaičiai, 
Lietuvos tikintieji buvo krei
pęsi į Bažnyčios hierarchus 
prašydami pradėti paskelbi
mo Palaimintuoju procesą, 
deja, pritrūko jo žygdarbį įro
dančių dokumentų.

(Bus daugiau)
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Valstybės Konstitucijai - 30 metų
Balandžio mėnesį Kana

dos visuomenė, demokratinės 
institucijos pažymi svarbaus 
politinio įvykio 30-metį. Ly
giai prieš tris dešimtis metų 
1982 metų balandžio 17 tuo
metinė liberalų vyriausybė, 
jos vadovas Pierre Trudeau ir 
teisingumo ministeris Jean 
Chretien po ilgų ir sunkių de
rybų su provincijų vadovais 
pasiekė svarbų susitarimą. 
Kanada susigrąžino teisę tvar
kyti ir keisti savo konstituciją, 

Didžiosios Britanijos karalienė Elžbieta ir tuometinis Kana
dos ministeris pirmininkas P. E. Trudeau pasirašo Kons
tituciją (Ntr. iš CBC tinklalapio archyvų)

galutinai patvirtindama, kad 
yra nepriklausoma valstybė, 
atitoldama nuo savo koloniji
nės priklausomybės praeities. 
Pirmoji Kanados konstitucija, 
nors ir buvo sukurta Kanado
je, tačiau ji buvo tvirtinama ir 
galėjo būti keičiama tik prita
rus D. Britanijos parlamen
tui. Konstitucijos sugrąžini
mas (Re-patriation) svarbus ir 
tuo, kad ji buvo patvirtinta 
kartu su svarbiausiu demok
ratinės, atviros visuomenės ir 
atskiro piliečio interesus sau-

Susitikimai
Ministeris pirmininkas S. 

Harper, dalyvaudamas Ame
rikos žemyno valstybių vado
vų susitikime Kolumbijoje, 
kartu su JAV prezidentu 
griežtai pasisakė prieš kvieti
mą dalyvauti šiame pasitarime 
Kubos vadovams. S. Harper 
nuomone, tikrai demokrati
nės permainos Kubos gyveni
me turėtų atverti duris jos va
dovams į demokratinių vals
tybių bendrijos renginius. Ne
maža dalis P. Amerikos vals
tybių, palaikydamos Kubą, at
sisakė pasirašyti bet kokius 
bendrus susitarimus.

Po pasitarimo Kolumbi
joje ministeris pirmininkas 
lankėsi Čilėje. Susitikime su 
prezidentu Sebastian Pinera 
buvo aptarta anksčiau priim
tos tarpusavio laisvos preky
bos ir investicinės politikos 
plėtra ateityje. S. Harper pa
žadėjo, kad Kanada skirs be
veik $4 mln. Čilės jaunimo ap
mokymo programoms ir $0.5 

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė

gančiu dokumentu Charter of 
Freedom and Rights. Šis doku
mentas laikomas pamokomu 
teisiniu dokumentu.

Daugelis valstybių - Izra
elis, P. Afrikos respublika, N. 
Zelandija, HongKong ir kitos 
naudojosi Kanados konstitu
cija kaip pavyzdžiu, kuriant 
savųjų valstybių svarbiausią 
įstatymą. Tačiau ir šis įstaty
mas nėra tobulas. Reikia pa
žymėti, kad šio svarbaus do
kumento nėra pasirašiusi

Kvebeko provincijos vyriausy
bė nei 1982 m., nei vėlesniuo
se Meech Lake ir Charlot
tetown susitikimuose. Kvebe
ko vyriausybė nėra tikra, kad 
šis dokumentas padeda išsau
goti prancūzų kalbą ir kultū
rą, savitą provincijos tradicijų 
sanklodą. S. Harper konser
vatorių vyriausybė linkusi 
nesureikšminti šios sukakties, 
bet liberalai pamini ją viešais 
renginiais, dalyvaujant buvu
siam ministeriui pirmininkui 
J. Chretien.

P. Amerikoje
mln. gaisro nuniokoto valsty
bės parko atstatymui. Kanada 
užsitikrino Čilės vadovo prita
rimą, kad Kanada taptų Trans 
Pacific valstybių grupės nare.

Devynios Ramiojo van
denyno valstybės tarpusavyje 
turi sudariusios laisvos preky
bos sutartį. Kanadai tapus 
šios grupės nare, atsivertų 
nauja rinka ir naujos eko
nominės galimybės. Norint 
tapti Trans Pacific grupės 
dalyve, reikia turėti visų 9 
valstybių-narių pritarimą. Kol 
kas tik 6 valstybės palaiko 
Kanados siekius.

Kalnuotoji Čilė Kanados 
atstovus pasitiko ne tik su tei
giamais pažadais, bet ir že
mės drebėjimu. Sostinėje, 
Santiajage, kur buvo tuo me
tu Kanados delegacija kartu 
su ministeriu pirmininku ir 
jo žmona, kilo trumpas 6,5 
bal. stiprumo žemės drebėji
mas. Jo metu niekas nenu
kentėjo.

mailto:angiesalvaitis@rogers.com
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LIETUVIŲ TELKINIUOSE

“Šatrijos raganų” būrelio 
veikla Hamilton, ON

“Šatrijos raganos” 2010 m., gavusios 50 skautavimo metų ap
dovanojimą: Irena Zubienė, Regina Bagdonienė, Ona Jusienė, 
Aldona Stanaitienė, Marytė Kalvaitienė; Dana Gutauskienė, 
Antanina Vilimienė, Genovaitė Breichmanienė ir Liuda Stun- 
gevičienė; sėdi trečia iš k. LSS vyr. skautininke Rūta Balta- 
duonytė-Lemon, įteikusi apdovanojimus

2012 m. vasario 29 d. 
“Šatrijos raganos” susirinko 
pas sesę Antaniną sueigai. 
Šios sueigos programa buvo 
pamatyti “video” iš mūsų “Šat
rijos raganų” būrelio sesių 
skautiško gyvenimo. Taip pat 
toje video buvo paminėta 
skautybės įsikūrimas, pirmieji 
vadovai, Lord Baden Powel 
apsilankymas Lietuvoje, rusų 
teroras, bėgimas iš Lietuvos, 
pabėgėlių stovyklos, skautavi- 
mas Vokietijoje ir kūrimasis 
skautų-čių čia Hamiltone, Ka
nadoje. Laikraštyje Draugas 
buvo labai įdomiai aprašyta 
apie mūsų būrelį pavadinimu 
“Šitos moterys - Lietuvos ver
tybė”. Aš savo padėkoje laik

raščio redaktoriui ir A. Vaš
kevičiui paminėjau, kad toks 
pagerbimas “Šatrijos raganų” 
būrelio sesių liečia ne tik mus, 
bet ir visas moteris skautes iš
eivijoje. Sueiga praėjo bežiū
rint “video”, kur dažnai su be
sikeičiančiais paveikslais ir 
dainomis, sesės pritarė ar 
traukė dainą kartu. “Video” 
pasibaigus mes visos likome 
sužavėtos ir tik norėjome ži
noti, kaip greitai galėsime 
gauti kopijas... Būrelio šūkiu 
baigėme sueigą, o prie vaišių 
stalo dar ilgai dalinomės įspū
džiais ir džiaugėmės, ir stebė
jomės tokiu laikraščio Drau
gas mūsų būrelio pagerbimu.

Budžiu, v.s. A. Vilimienė

Lenkija
LENKIJOS LIETUVIŲ 

DRAUGIJOS pirmininkas Al
girdas Vaicekauskas susitiko 
su Europos sąjungos bend
radarbiavimo organizacijos 
(ESBO) komisaru Knut Val- 
lebach. Pirmininkas šį Euro
pos sąjungos pareigūną infor
mavo apie lietuvių mažumos 
būklę Lenkijoje. Šiame kraš
te, pasak A. Vaicekausko, 
trūksta tolerancijos ir formuo
jama bloga aplinka tautinėms 
mažumoms. Lietuviai nesą 
saugūs. Pernai buvo dažais 
užtepti vietovardžių pavadini
mai lietuvių kalba (šalia lenkų 
kalbos). Berznyke pastatytas 
nesantaiką keliantis pamink
las, kaltinantis lietuvius dėl 
įvykių Paneriuose karo metu. 
Lenkijos vyriausybė laikanti 
lietuvių mažumą kaip tam tik
rą instrumentą spausti Lietu
vą. Punsko viršaitis buvo val
džios spaudžiamas vėl paka
binti vietovardžių lenteles, ku
rios buvo anksčiau nuimtos. 
Lenkijoje į lietuvius žiūrima 
kaip į priemonę. Pastarieji 
tampa santykių tarp Lietuvos 
ir Lenkijos auka. Anksčiau 
ESBO komisaras buvo susiti
kęs su Lenkijos ir Lietuvos 
pareigūnais. Lietuvių tautinės 
mažumos būklė Lenkijoje 
prastėja. Nuolat yra siaurina
mas lietuviškų mokyklų tink
las, ignoruojami elementarūs 
poreikiai mokyklas aprūpinti 
vadovėliais, lietuvių kalba be
simokantys mokiniai finan

siniu požiūriu diskriminuo
jami. Lietuviai taipgi neri
mauja, nes Berznyke statomi 
nauji paminklai, keliantys len
kų ir lietuvių nesantaiką, že
minantys kapinėse palaidotus 
lietuvių karius, žuvusius 1920 
m. lietuvių ir lenkų kovose. 
Lenkijos lietuviai kaltina Sei
nų apskrities valdžią dėl galio
jančio susitarimo sulaužymo, 
kad nuo 1999 m. neformaliai 
viršininko pavaduotojo parei
gas eitų lietuvių tautybės at
stovas. Pasak Lietuvos amba
sados Lenkijoje, šiame krašte 
gyvena 15,000 lietuvių, dau
giausia Seinų ir Punsko apy
linkėse. JA

AIRIJA
ŠIO KRAŠTO surašymo 

duomenys rodo, kad lietuvių 
Airijoje per penkerius metus 
padaugėjo 40%. 2011 m. Airi
joje gyveno 34,847 Lietuvoje 
gimusių žmonių, 10,000 dau
giau nei 2006 metais. Dar 
sparčiau į Airiją emigravo iš 
Rumunijos, Lenkijos ir Latvi
jos. Per penkerius metus ru
munų padaugėjo 18,000, len
kų 115,000 ir latvių 20,000. 
Paskelbti duomenys rodo, kad 
lietuviai gana prastai moka 
anglų kalbą - 30% angliškai 
kalba prastai ar visai nekalba. 
Airija buvo antras emigrantų 
populiariausias kraštas. Bet 
kas antras išvykęs žmogus iš 
Lietuvos rinkosi D. Britaniją. 
Pernai iš Lietuvos emigravo 
53,863 žmonės. Į Lietuvą grį

žo 15,688 žmonės, triskart 
daugiau nei 2010 metais, dau
giausia lietuvių kilmės žmo
nių. JA

KENNEBUNKPORT, ME

KULTŪROS IR POIL
SIO RENGINYS. Ateitininkų 
sendraugių savaitė Kenne
bunkport, ME, įvyks š.m. rug
pjūčio 4-11 d.d. Programoje: 
dr. Frances Covalesky-Kava- 
liauskaitės piano rečitalis, 
Lietuvos respublikos NY gen. 
konsulo Valdo Serapino po
kalbis, dr. Andriaus Kazlaus
ko pokalbis, sporto šventė 
(vadovas Aleksas Lileika), 
Dalios ir Sauliaus Dzikų radi
jo laida “Ateitis”, sporto die
nos premijų įteikimas, Julijos 
Banionienės pokalbis apie Lie
tuvos religinę architektūrą, pa
įvairintas skaidrėmis, laužas, 
žvakių procesija prie Liurdo 
šventovės, Kristupo Staknio 
ir Dariaus Shuberto piano re
čitalis, rašytojos Laimos Vin
cės Sruoginytės pokalbis, so
listų Danutės Mileikienės ir 
Antano Meilaus koncertas. 
Savaitės kapelionas kun. Au
relijus Gricius, OFM, lietuvių 
Mišios sekmadienį, 12 vai.; 
šiokiadieniais 8 v.r. Progra
mos reikalais kreiptis į Laimą 
Lileikienę Shea ltltax@hot- 
mail.com. Dėl vietų vasarvie
tėje rašyti info@franciscan- 
guesthouse.com arba skam
binti vasarvietės raštinėn 204 
967-4865. Inf.

Argentina
LIETUVIŠKA RADIJO 

VALANDĖLĖ “Ecos de Li- 
tuania” informuoja, kad sek
madienį, balandžio 15, prasi
dėjo naujas sezonas. Vienin
telė lietuviška radijo valandė
lė visoje Pietų Amerikoje 
transliuos pirmadieniais nuo 
1 iki 3 vai. nakties Lietuvos 
laiku. Klausytojai gali klausyti 
per mūsų interneto tinklalapį 
www.ecosdelituania.com.ar. 
Jeigu norite atsiųsti sveikini
mus, linkėjimus, informaciją 
ir prašymus, galite rašyti mums 
elektroniniu paštu: ecosdeli- 
tuania@yahoo.com.ar arba 
skambinti į FM Difusion, šiuo 
radijo stoties numeriu: +54 
221 464 3940. Laukiame Jūsų! 
Linkėjimai iš Argentinos.

Juan Ignacio Fourment
Kalvelis, programos vedėjas

NORINTIEJI 
PASISKAITYTI

apie Lietuvos Katalikų Baž
nyčios kroniką ir kitą pog
rindžio spaudos veiklą so
vietinės priespaudos metu 
gali daug žinių rasti ryšia- 
tinklyje atsidarę tinklalapį 
www.lkbkronika.lt.

London, ON
BALANDŽIO 14 d. mirė 

a.a. Juozas Launikaitis, 90 m. 
amžiaus. Palaidotas balandžio 
18 d. po laidotuvių pamaldų 
Šv. Petro katalikiškose kapinė
se. Tai ilgametis sąžiningas 
parapijietis ir uolus Londono 
LB apylinkės narys.

SU ŠTURMU
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
LĖKTUVU arba LAIVU

905*271*8781
PETRAS ŠTURMAS

Paėmimas iš namų pagal susitarimą iš Toronto, Hamiltono, 
Niagara Falls, Londono, Wasaga Beach apylinkių

ROCK OF EUROPE INC
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠIES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS
RAŠTIŠKA GARANTIJA

(416) 232-1250
83 Six Point Road 

(Į pietus nuo Bloor, netoli Islington)
Toronto, ON M8Z 2X3

GEGUŽĖS 6, sekmadienį, 
Londono LB valdyba rengia 
Motinos dienos minėjimą tuo- 
jaus po Mišių (3 v.p.p. už a.a. 
Praną Jokšą) Mary Immacu
late parapijos salėje. Bus ka
vutė. Visi kviečiami.

BALANDŽIO 29, sekma
dienį, Mišių lietuviams nebus.

Inf.

Pirmasis lietuviu, bankelis Kanadoje, 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 
KOOPERATYVAS

830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 75 MILIJONUS DOLERIŲ
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą............0.25%
čekių sąskaitą iki ..............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius ..............0.50%
180 dienų indėlius ............0.50%
1 m. term, indėlius...........1.60%
2 m. term, indėlius ...........1.75%
3 m. term, indėlius ...........2.25%
4 m. term, indėlius ...........2.40%
5 m. term, indėlius...........2.50%
RRSP ir RRIF
(Variable)............................. 0.50%
1 m. ind..................................1.60%
2 m. ind..................................1.75%
3 m. ind..................................2.25%
4 m. ind................................. 2.40%
5 m. ind..................................2.50%
PASKOLAS
Asmenines nuo................. 3.25%
Nekiln. turto 1 m.................3.25%

TFSA PALŪKANOS:
Variable -1.50%
1 metams - 2.00%
2 metams - 2.15%
3 metams - 2.35%
4 metams - 2.50%
5 metams - 2.75%

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu
6 mln. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca

mailto:ltltax@hot-mail.com
mailto:info@franciscan-guesthouse.com
http://www.ecosdelituania.com.ar
mailto:ecosdeli-tuania@yahoo.com.ar
http://www.lkbkronika.lt
http://www.talka.ca
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Veidai keičiasi, bet tikslas tas pats
Prisikėlimo kredito kooperatyvo metinis susirinkimas

Jis įvyko balandžio 10 d., 
7.45 v.v. Prisikėlimo parapijos 
kavinėje. Daug kas klausia, 
kodėl šiais metais metinis su
sirinkimas tokiu neįprastu lai
ku, ne sekmadienį, kaip bū
davo anksčiau, be pietų, o tik 
antradienio vakare. Valdybos 
pirmininkas paaiškino, kad 
šis susirinkimas yra 49-tasis 
nuo kooperatyvo įsisteigimo, 
o šį rudenį, lapkričio mėn. 
bus minimas kooperatyvo 50 
metų jubiliejus, ir bus ruošia
mas specialus susirinkimas - 
pokylis paminėti penkiasde
šimties metų veiklai.

Susirinkimą atidarė val
dybos pirmininkas Marius 
Rusinas, pasveikindamas vi
sus susirinkusius ir pristatė 
svečius: iš Hamiltono “Tal
kos” kooperatyvo - A. Ens- 
kaitį ir M. Gudinską ir iš To
ronto “Paramos” - A. Morkū
ną. Pakvietė Prisikėlimo para
pijos kleboną Juozapą Mariją 
Žukauską, OFM, sukalbėti 
maldą. Taip pat perskaitė 
sąrašą praėjusiais metais mi
rusių kooperatyvo narių, ku
rių buvo 51. Jie buvo pagerbti 
vienos minutės tyla.

Praeito susirinkimo pro
tokolą perskaitė valdybos sek
retorė Julija Adamonytė- Da- 
naitienė. Protokolas buvo pri
imtas be klausimų ar pataisų.

Pranešimai
Pirmininkas Marius Rusi

nas trumpai apibūdino koope
ratyvo veiklą, paminėjo, kad 
kasmet remia įvairias lietuvių 
organizacijas, sporto klubus, 
ansamblius, chorus ir Mairo
nio lituanistinę mokyklą. Taip 
pat kasmet dalis pelno yra 
grąžinama taupytojams ir sko
lininkams. Šiuo metu yra įve
dama nauja kompiuterinė sis
tema, kuri padės nariams to
buliau tvarkyti bei patikrinti 
savo sąskaitų balansus, užmo
kėti įvairias sąskaitas ir gauti 
įvairią informaciją. Kasmet 
Ontario provincijos kredito 
kooperatyvų lyga pateikia 
naujų reikalavimų, tad valdy
bos ir revizijos komiteto na
riai privalo dalyvauti įvairiuo
se kursuose ir prie tų pakeiti
mų prisitaikyti. Apskritai, ko
operatyvų skaičius mažėja ir 
mažesni kooperatyvai yra ra
ginami jungtis su kitais koope
ratyvais, tačiau mūsų koope
ratyvui dar to nereikia, nes 
esame geroje būklėje. Pirmi
ninkas padėkojo kooperatyvo 
tarnautojams ir vedėjai už įdė
tą darbą bei pastangas tar
nauti kooperatyvo nariams.

Kooperatyvo vyriausia fi
nansininkė Violeta Jonušo- 
nienė padarė iždininkės pra
nešimą. Kooperatyvo turtas 
per praėjusius metus paaugo 
daugiau kaip pusė milijono 

dolerių ir pasiekė $91,276, 
373. Metų pelnas - $304,585. 
Kooperatyvo nepaskirstyto 
pelno rezervas pasiekė 6,360, 
791 dol. Tai sudaro 7% viso 
mūsų turto. Už 2011 metus 
kooperatyvas išmokėjo savo 
nariams 171,368 dol. papildo
mų palūkanų: 8.5% buvo iš
mokėta už santaupų palūka
nas ir 4.5% grąžinta už pasko
lų palūkanas. Tai daroma jau 
16 metų ir per tą laiką yra iš
mokėta 5,376,608 dol. Re
miant lietuvišką veiklą bei sie
kiantį mokslo jaunimą 2011 
metais kooperatyvas paskyrė 
45,586 dol. aukų ir 5,500 dol. 
stipendijų studentams. Iždi
ninkė padėkojo nariams už 
pasitikėjimą mūsų koopera
tyvu.

Paskolų skyriaus praneši
mą padarė paskolų vedėja 
Violeta Ramanauskienė. Per 
praėjusius metus buvo gauti 
129 paskolų prašymai, iš kurių 
124 buvo patvirtinti už bend
rą sumą $17,852,764. Asme
ninėms paskoloms, kurių bu
vo 58 prašymai, iš kurių pa
tenkinti buvo 55, išmokėta 
$1,107,659. Būsto kreditui bu
vo gauti 66 prašymai, patvir
tinti 64, sudarantys $14,771, 
105 ir verslo kreditui 5 prašy
mai už $1,974,000. Metų pa
baigoje buvo tik 4 asmeninės 
paskolos, kurių mokėjimai at
silikę daugiau negu 90 dienų. 
Per 2011 metus buvo sėkmin
gai sutvarkytos 4 didelės būsto 
ir verslo atsilikusios paskolos.

Revizijos komisijos išsa
mų pranešimą perskaitė Re
vizijos komisijos pirmininkas 
dr. Arūnas Pabedinskas. Re
vizijos komisija dalyvavo mė
nesiniuose valdybos posė
džiuose ir taip pat rinkosi at
skirai tikrindami ar yra laiko
masi visų Kredito kooperaty
vų lygos taisyklių ir nurody
mų, tikrino finansinius prane
šimus ir visą kooperatyvo 
veiklą. Revizijos komisija pri
pažįsta, kad viskas yra daroma 
pagal “Credit Union Act” nu
rodymus ir taisykles ir neturi 
jokių pasiūlymų, ką reikėtų 
keisti.

Trumpą pranešimą pada
rė ir “Tinkham & Associates” 
samdomas revizorius, pabrėž
damas, kad nerasta jokių nu
krypimų ir viskas yra daroma 
tvarkingai. Kooperatyvo ve

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (“parking")

(905) 333-5553

dėja - generalinė direktorė 
Linda Moroz taip pat padarė 
trumpą pranešimą, pabrėžda
ma, jog daromi nauji pakeiti
mai, kad padėtų kooperatyvo 
nariams ir pasidžiaugė koope
ratyvo veikla. Visi pranešimai 
buvo aiškūs, ir jokių diskusijų 
nebuvo. Tas pats revizorius iš 
“Tinkham and Associates” 
buvo patvirtintas ir 2012 me
tams.

Reikėjo išrinkti tris na
rius į valdybą. Buvo tik trys 
kandidatai, kurių kadencija 
baigėsi, tai visi trys buvo vėl 
išrinkti: Vytautas Bireta, Vik
torija Benotaitė ir Jurgis Va
laitis.

Baigiantis susirinkimui 
pirmininkas M. Rusinas pami
nėjo, kad Rimas Prakapas, 
kuris yra direktorės padėjėjas 
(assistant) jau dirba koopera
tyve net 25 metus. Jis buvo 
pakviestas į priekį ir koopera
tyvo vedėja Linda Moroz jam 
įteikė voką su dovana. Tai vie
nintelis tarnautojas tiek ilgai 
banke išdirbęs. Vyko loterija, 
šiais metai ne piniginė, bet 
trys kelionių krepšiai, kuriuos 
atsiėmė trys laimėtojai. Jokių 
klausimų daugiau nebuvo ir 
tuo susirinkimas baigėsi. Beli
ko laukti 50 metų pokylio ir 
susirinkimo, kuris įvyks lap
kričio mėn. 3 d.

Matome, kad viskas eina į 
priekį gana sklandžiai. Stebi
me valdybos narius ir tarnau
tojus, tarnautojas. Veidai kei
čiasi, ateina vis jaunesni, ta
čiau tikslas vis per daugelį me
tų lieka tas pats. Svarbiausia 
patarnauti kooperatyvo na
riams, sudaryti geriausias są
lygas taupytojams ir skolinin
kams, teikti patarimus. Visa 
tai yra daroma su šypsena ir 
noru padėti.

Visiems yra patogios dar
bo valandos, kad net sekma
dieniais ir šeštadieniais nariai 
yra aptarnaujami. Narių pato
gumui kooperatyvo skyrius 
veikia ir Lietuvos kankinių 
parapijoje. Tikimės, kad visa 
valdyba, tarnautojai, kasinin
kės ir toliau sėkmingai tęs sa
vo darbą, nes kooperatyvas 
daug padeda lietuvių bend
ruomenei Toronte. Lauksim 
50 metų jubiliejinio susirinki
mo lapkričio mėn.

Vincas Kolyčius

I Tel. 416-532-3400
www.rpcul.com

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 1.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų "cashable" 1.30%
1 metų 1.65%
2 metų 1.90%
3 metų 2.10%
4 metų 2.25%
5 metų 2.55%

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita

GIC INDĖLIAI
(Taikomas pelno padalinimas)

1 metų "cashable” 1.25%
1 metų 1.50%
2 metų 1.80%
3 metų 1.95%
4 metų 2.10%
5 metų 230%
18 mėn. GIC mokame 1.75%

TFSA atviras, kintantis 2.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.60%
1 metų 1.75%
2 metų 2.00%
3 metų 2.25%
4 metų 2.40%
5 metų 2.75%

Amerikos dol. sąsk. 0.25%
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term.ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMOTURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.80%
2 metų 3.25%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 3.45%
Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 2.50%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1,2,3 metų 3.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75%

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 
Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

MOŠŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G1 
Nemok, tel. 1-877-525-RCUL(7285) 
Fax 416-532-4816

Darbo laikas: 
Pirm,antr.,treč. 
Ketvirt., penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais

9:00-3:30
9:00-8:00
9:00-1:00
8:30-12:45

ANAPILYJE Darbo laikas:
Antradieniais 9:00-3:30

Tel. 905-566-0006 Ketvirtadieniais 12:00-7:00
Fax 905-566-1554 Sekmadieniais 9:00-12:30

MŪSŲ TIKSLAS NE PELNAS, BET SĄŽININGAS PATARNAVIMAS

MŪSŲ 

ne pelnas, 
bet sąži

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING 
PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 

PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS
Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu

JURGIS KULIEŠIUS
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 
~~~ I sutton group-

Į-LLįKĮį assurance realty inc., 
WlMXIXfV Brokerage*

I L 'INDEPENDENTLY OWNED AND OPERATED

http://www.rpcul.com
http://www.sutton.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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KULTŪRA

“Dainuoju - gyvenu”
Lietuvos Operos primadona Irena 

Milkevičiūtė švenčia garbingą jubilie
jų. Dainininkės 65-erių metų sukakti 
Lietuvos valstybinis Operos ir baleto 
teatras pažymi Richardo Wagnerio 
opera “Valkirija”. Jame ilgametė Lie
tuvos operos solistė atlieka įspūdingą 
Brunhildos vaidmenį.

Į Lietuvos muzikinį gyvenimą dai
nininkė įžengė, baigusi Lietuvos mu
zikos akademiją, dainavimo studijas 
prof. Z. Paulausko klasėje. Pirmasis 
pasirinkimas buvo... kanklės, bet no
ras balsu išreikšti savo jausmus ir mu
zikos grožį buvo stipresnis. Lietuvos 
operos istorijoje, klausytojų atmintyje 
liks Irenos Milkevičiūtės vaidmenys - 
dramatiškoji Norma, Aida, Elžbieta 
“Don Karle”, Abigailė “Nabuke”, Tu- 
randot, Žentą “Skrajojančiame olan
de” ir kiti sopranui skirti vaidmenys, 
nepamirštama Violeta “Traviatoje”. 
Solistė 1978-1979 stažavosi Milane La

Lietuvos Operos solistė valstybinės 
premijos laureatė prof. I. Milkevičiūtė

Scalos teatre, ten parengė Mimi, Vio
letos vaidmenis, G. Verdi Requiem 
soprano partiją. Laimėti žinomi M. 
Glinkos, P .Čaikovskio ir kiti vokali
niai konkursai, nuolat lavinamo balso 

grožis ir reiklumas sau dainininkei at
vėrė pačių didžiausių operos salių du
ris ne tik Europoje. Dainuota Niujor
ko Metropolitan ir Carnegie ir kitų di
džiųjų JAV miestų salėse, P. Ameriko
je. I. Milkevičiūtė yra dainavusi su Iri
na Archipova, Maria Biesu, Violeta 
Urmana, VI. Prudnikovu, V. Noreika, 
diriguojant V. Gergiev, E. Klaas, G. 
Rinkevičiui ir kitiems įžymiems diri
gentams. Tačiau ypatingos akimirkos 
scenoje, dainuojant su dukra, Euro
poje garsėjančia operos dainininke 
Asmik Grigorian arba klausantis savo 
studentų dainavimo profesionaliojoje 
scenoje.

Lietuvos muzikos akademijos pro
fesorė, vokalo konsultantė teatre daug 
laiko atiduoda pedagoginiam darbui. 
Už nuopelnus kultūrai apdovanota 
valstybine premija ir kitais garbės 
ženklais. Dainininkė paskyrusi beveik 
visą savo repertuarą klasikai ir kame
riniams kūriniams, su dideliu malonu
mu kartu su liaudies instrumentų an-

Madam Butterfly - Irena Milke
vičiūtė

sambliu “Vaivorą” atlieka dzūkų dai
nas. Pasitikdama savo jubiliejų, L Mil
kevičiūtė atsisveikinti su scena dar ne
ketina. Jos dar laukia premjera “Eu
genijaus Onegino” spektaklyje (Auk
lė), repetuojami dar nedainuoti R. 
Glier ir S. Rachmaninovo romansai. 
Viename iš pokalbių jubiliejinio pa
vasario proga dainininkė prisipažįsta 
- “Dainuoju - gyvenu”. SK

Du keliai
Pedagogės, poetės, TŽ bendradarbės Janinos 

Marcinkevičienės 80-metj švenčiant
ELENA 

DEKAMINAVIČIENĖ

Kiekvienas žmogus gyve
nime prieina kryžkelę, kada 
reikia rinktis vieną kelią iš 
dviejų. Ir kai atrodo tie keliai 
tokie viliojantys, o pasirinkta
sis - daug žadantis ir lygus 
tartum asfaltas... Janinos gy
venime buvo du keliai: moky
tojos, pedagogės ir poetės. 
Nuo pat jaunystės dienų au
torei reikėjo rinktis: kai klasės 
draugai “rašinėlius rašė miš
kuose”, eiti su jais ar pasirink
ti lengvesnį kelią - išduoti, 
nuo jų nusigręžti, Janina pasi
rinko sunkesnįjį. Mokytojos 
darbe taip pat reikėjo spręsti 
dilemą: rašyti eilėraščius “pa
gal užsakymą” ar nutilti. Mo
kytoja nutilo. Pasirinko peda
gogės kelią, tačiau jos kelias 

neįsiliejo į didžiuosius kelius, 
o “sujungė kaimą su visu pa
sauliu ir su visais jo gyvento
jais”. Ir “kitas, siauresnis iš 
žmogaus kiemo veda į lauką 
ir čia užsibaigia”.

Siauresnis kelias neleido 
savo takui užželti. Poetė grįžo 
į lauką, kurio neužmiršo nuo 
pat vaikystės dienų, grįžo min
timis, eilėraščiais. Tartum vy
turys ankstyvą pavasarį paki
lo virš laukų nuo gimtinės že
mės pilko grumstelio ir savo 
džiaugsminga vyturėlio gies
mele šlovino gamtos grožį, 
budino žmones darbui, gėrė
josi pievomis, upėmis, laukais, 
apgiedojo kiekvieną žolynėlį, 
akmenėlį, neliko nepastebė
tas ir “gėlos akmuo”, Jablons
kio “kalbos perlas” ir dar daug 
gražių vietovių aplankė pir

masis vyturys, pakilęs į jau 
Nepriklausomos Lietuvos pa
dangę.

Antrasis kelias atvedė į 
lauką. Čia jos “tikroji vieta, 
tikrasis gyvenimas”. “Pasaulis 
juos dažnai užmiršta, bet lau
kas - niekados”. Nepastebėjo 
pasaulis nei išrinktieji mažo 
pilko vyturio virš Lietuvos lau
kų. Ant pakylų vis lipo kiti, 
kurie pasuko platesniu keliu, 
kurie įsiliejo į vieškelį, kuris 
ėjo į didžiuosius kelius... Poe
tė sveikino gimtąją žemę, 
džiaugėsi laisve, skrido nuo 
vienos sodybos prie kitos, 
kvietė į gamtą, pasakojo apie 
žmogaus vienatvę, lenkėsi 
prie užartos šaltinėlio vers
mės, “lyg paukštė pabaidyta” 
slėpėsi buvusios gimtosios so
dybos juodalksniuose. Laukai 
jos neužmiršo. Neužmiršo ir 
žmonės: skaitė jos kūrybą, 
deklamavo eilėraščius rengi
nių metu, kompozitoriai kūrė 
muziką jos eilėraščių žodžiams, 
skatino toliau rašyti, dėkojo.

Miela poete, ne tik leista 
Jums būti prie “didžiojo ke
lio”, bet Jūs jau keliaujate juo 
dvidešimt metų, pilka nuo ke
lio dulkių, basomis kojomis, 
atsigerdama iš tėviškės srove
nančio šaltinio, apsivilkusi 
šiurkštaus lino drabužį, pasi
puošusi gintaro vėrinėliu. Jūs
- Lietuvos simbolis.Tą paro
dėte savo kūryboje. Ačiū, mie
la mokytoja, kad suradote tą 
didįjį, platųjį kelią, kuris su
jungia kaimą su visu pasauliu 
ir su gyventojais. Tas kelias tai
- kūryba.

Šie metai Janinai Marcin
kevičienei -jubiliejiniai. 80 - 
čio proga parašyta monogra
fija, kurioje apžvelgiama jos 
kūryba. Dešimt eilėraščių 
knygų, kuriose savo eilėraščių 
pagalba nuo 1992 metais iš
leistos pirmosios knygos Su 
vyturiais, kurioje aprašomi 
Sausio 13-sios įvykiai, džiaugs
mingai sutinkama Lietuvos 
Nepriklausomybė, eilėraščiai, 
skirti Medininkų pasienie

čiams, pasakojama apie tri
spalvės pakėlimą, Baltijos ke
lią. Dešimtoji knyga išleista 
2012 metais. Janina Marcin
kevičienė tai - tas perliukas, 
kuris ilgai tūnojo Kazlų Rū
dos, o vėliau - Šakių miškų ir 
girių tankmėje, kukliai be 
panegyrikos ir “mandravimų” 
rašė nuostabius eilėraščius 
apie Lietuvą.

Ir ne tik virš gimtųjų lau
kų skraidė ir čireno, džiaugėsi 
laisve, bet jos balsą girdėjo 
Amerikos lietuviai skaitydami 
laikraščius Tėviškės žiburiai 
(Kanada), Laiškai lietuviams 
(JAV), Draugas (JAV), Italijos 
žurnalo Krivūlė skaitytojai bei 
kiti laikraščiai ir žurnalai. Ji 
rašė ne tik eilėraščius, jai rū
pėjo papasakoti skaitytojams, 
gyvenantiems už Atlanto, apie 
atgimusios Lietuvos kultūrą, 
švietimą, politines aktualijas, 
įžymius žmones, stengėsi iš
traukti į dienos šviesą dar jau
nus, vos pradedančius savo 
kūrybinį kelią, menininkus.

Moliniuose vazonuose išaugintas menas “Sugrįžimų” festivalis Vilniuje
KRISTINA PLATONOVIENĖ

Sausio 20 d. druskininkietis, diplomuotas skulp
torius Gediminas Mažintas meno gerbėjus pakvietė 
į savo sukurtų skulptūrų parodos atidarymą “Išau
ginta namuose” - taip savo kūrinių ekspoziciją pava
dino menininkas. Jis prasitarė, jog kūrybai jį išties 
įkvėpė mamos auginamos gėlės, o tiksliau - vazonai, 
kuriuose jos auga. Todėl parodoje vyravo stilizuotos 
skulptūros, sukurtos iš molinių vazonų. Buvo galima 
įsitikinti, kad minėtas buitinis daiktas gali būti nau
dojamas ne tik gėlių auginimui, bet ir skulptūrų kū
rimui. Tądien vos įžengusiųjų į Mažąją galeriją akį 
traukė kampe stovinti palmė. Jos laibą kotą G. Ma
žintas sukūrė iš daugybės vazonų. Gretimame galeri
jos kampe puikavosi dar vienas augalas, kurio kūry
bai panaudota daugybė molinių lėkščių. Kitus ra
dinius menininkas stengėsi parodyti tokius, kokie jie 
yra iš tiesų.

Iš pažiūros paprastus molinius vazonus, kuriuo
se auginamos gėlės, G. Mažintas taip pat sugebėjo 
pateikti įdomiau. Neįmanoma buvo nepastebėti ant 
palangės stovinčios iš bronzos išlietos rankos, kurio

je menininkas puikiai įkomponavo va
zoninę gėlę.

G. Mažintas studijas baigė Lietuvos 
dailės akademijoje, savo profesines 
žinias tobulino Jungtinėse Amerikos 
Valstijose. Jis yra surengęs 13 parodų, 
iš jų dvi asmenines.

Jau keturioliktą pavasarį 
Vilniuje vyksta tarptautinis 
muzikos festivalis “Sugrįži
mai”, kurį rengia Lietuvos 
muzikų rėmimo centras. Į šį 
festivalį su koncertais sugrįžta 
po pasaulį išsisklaidę Lietuvos 
muzikai-atlikėjai, kompozito
riai, dirigentai. Balandžio 4 - 
gegužės 15 d.d. koncertus ren
gia 12 svetur gyvenančių ar 
studijuojančių mūsų tėvynai
nių ir keletas užsieniečių iš 10 
valstybių. Iš Vokietijos atvyko 
pianistai Andrius ir Sandra 
Urbai, arfininke Agnė Kebly
tė, studijuojanti Ženevoje, 
smuikininkė Juškaitytė iš Da
nijos. Koncertuose dalyvauja 
Vilma Rindzevičiūtė-Zbinden 
su vyru ir scenos partneriu 
Daniel Zbinden (Šveicarija), 

violončelininkas Vytautas 
Sondeckis, vargonininkas Lam- 
sodis, gyvenantis ir dirbantis 
Norvegijoje, muz .Virginijus 
Barkauskas, lietuvišką kultūrą 
puoselėjantis ir su lietuvių 
kompozitorių kūriniais supa
žindinantis JAV ir Kanados 
klausytojus. Šių metų festiva
lyje skamba dirigento ir kom
pozitoriaus V. Baltake (Belgi
ja) muzika.

“Sugrįžimų” koncertuose 
dalyvauja smuikininkas Rai
mondas Butvilą, po 18 kon
certinės ir pedagoginės veiklos 
metų Venezueloje, visam laikui 
sugrįžęs į Lietuvą. Festivalio 
metu bus surengtas išeivijos 
atstovės, operos solistės Sa
lomėjos Valiukienės-Nasvyty- 
tės kūrybos vakaras. SK
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Skaudi byla
Savings • Mortgages

Ar Jūs girdėjote apie pe
dofilijos bylą Lietuvoje? Ši 
byla jau tęsiasi 4 metai. Mer
gaitę tariamai pardavinėjo jos 
motina aukšto rango pareigū
nam, vienas iš jų įtariamai už
ima aukštas pareigas Valsty
bės saugumo departamente. 
Mergaitė, būdama 4 metukų, 
ėmė pasakoti seneliams keis
tus dalykus, kaip ją liesdavo

byla jau nusinešė keturių 
žmonių gyvybes, tarp jų ir 
mergaitės tėvo, kuris despera
tiškai ieškojo teisybės.

Nepaisant šių aplinkybių, 
ši pedofilijos byla iki šiol yra 
neišnagrinėta. Yra teismo 
sprendimas mergaitės moti
nai pateikti kaltinimus, tačiau 
tai iki šiol ignoruojama, ir kal
tinimai nepateikti. Maža to,

youtube.com/watch?v  = r9- 
5e5HyEpw&feature-related).

Jau dveji metai prie mer
gaitės globėjos namų Garlia
voje budi žmonės, norėdami 
būti liudininkais ir apginti ma
žąją mergaitę. Dauguma vi
suomenės smerkia šį teismo 
sprendimą grąžinti mergaitę 
motinai, ta tema reguliariai 
pasisako politikai, teisininkai

Wealth Management

PARAMA
Like a bank - except for all the fees

. - ***»«,,

SĄSKAITA
INVESTICINĖ 

SĄSKAITA

Lietuvių grupė “Torontas su mergaite” š.m. 
balandžio 1 d. susirinko prie Lietuvos kon
sulato Toronte pareikšti nusivylimą Lietuvos 
teismų sprendimais dėl D. Kedytės likimo ir 
prašyti, kad jos motinai būtų pareikšti kaltini
mai ir įvykdytas teismas dėl jos veiksmų

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

1.80%
2.00%
2.30%
2.40%
2.70%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35%

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0-$4,999.99 

$5,000.00 - $9,999.99 

$10,000.00-$24,999.99 

$25,000.00-$59,999.99 

Virš $60,000.00

0.025%
0.100%
0.150%
0.250%
0.500%

svetimi dėdės. Mergaitės tė
vas D. Kedys pradėjo kovą 
bandydamas išaiškinti ir pa
traukti atsakomybėn mergai
tės skriaudėjus. Jis parašė 
daugiau kaip 200 pareiškimų, 
kreipėsi į seimą, tačiau, kaip 
matyti, rodos ir pajudėjus šios 
bylos reikalams ir seimui pri
ėmus sprendimus, viskas pra
dėjo slūgti, nes buvo sužinota, 
jog galimi mergaitės skriaudė
jai - tai labai aukštas pareigas 
užimantys pareigūnai. Vienas 
iš jų - Kauno apskrities vyr. 
teisėjas, kitas - politikas. Ta
čiau vis dėlto buvo surengtos 
mergaitės psichologinės ap
klausos, ir buvo pripažinta, 
jog mergaitė nefantazuoja, ją 
apklausė 5 kartus. Tolesni įvy
kiai buvo dar tragiškesni - ši

Kėdainių apylinkės teismo 
teisėjas V. Kondratjevas pri
ėmė sprendimą skubos tvarka 
mergaitę grąžinti motinai, 
prieš mergaitės valią atimti iš 
globėjos, Neringos Venskie- 
nės, kuri yra nužudyto mer
gaitės tėvo sesuo ir teisėja. 
Mergaitė yra apklausta ir 
priešinasi atsisakydama grįžti 
pas motiną. Šių metų kovo 23 
d. mergaitės motina su ant
stolė, kaukėtų policijos ap
sauginių komanda bandė jėga 
mergaitę pasiimti, buvo pa
naudotas smurtas prieš mer
gaitę, ji nukentėjo tiek fiziš
kai, tiek psichologiškai. Šie 
kraupūs veiksmai buvo su
stabdyti tik vaiko teisių apsau
gos tarnybos specialistės dė
ka. (Internete žr. http://www.

ir visuomenės veikėjai. Susi
daro vaizdas, jog kartodami 
tas pačias frazes apie “neva” 
vykdomą teisingumą ir visiš
kai neįsiklausydami į visuo
menės reikalavimus, valdžios 
pareigūnai tik dar daugiau ati
tolina teisingo teismo ar tei
singumo galimybę mergaitės 
atžvilgiu.

Pasibaisėję kovo 23 d. pa
naudotu smurtu prieš mer
gaitę ir visiško vaikų teisių ne
paisymo, užsienio lietuviai su
rengė Garliavos mergaitės pa
laikymo akcijas, kurios vyko 
Londone, Čikagoje, Mančes
teryje, Toronte ir kitur. AM

Red. pastaba: Redakcijai 
laiško autorės pavardė yra ži
noma.

PLANAS 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.95%
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

3.00%
3.25%
3.35%
3.35%
3.60%

GIC" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 1.80%
2 metų 1.90%
3 metų 2.20%
4 metų 2.25%
5 metų 2.50%
1 metų iškeičiamas 1.55%
1 metų JAV dolerių 0.60%

TERMINUOTI INDĖLIAI 

30-89 dienų 0.40%
90-179 dienų 0.50% 
180-269 dienų 0.60% 
270-364 dienų 0.60%
1 metų 1.10%
2 metų 1.25%
3 metų 1.60%
4 metų 1.80%
5 metų 2.10%
Iškeičiami prieš terminę 
mažesniais nuošimčiais

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 1.45%
1 metų 1.80%
2 metų 2.00%
3 metų 2.30%
4 metų 2.40%
5 metų 2.70%

K............ ............ ................ y

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.75% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS^

5.50% ir aukščiau

ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

■MMHEMEHBIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 
ROYAL. LEPAGE 
■■■■■HMEMMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo
PARAMA

www.parama.ca

TORONTE
ETOBICOKE 

ir 
MISSISSAUGOJE

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 
Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 , Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryta

AKTYVAI per $200,000,000

©RTODONTĖ

Dr. Skaistė Našlėnaitė
D.D.S., M.Sc.. Ortho. Dip., FRCDCO

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos ‘PARAMOS) 
Toronto ON. M8W1C5 

lei. (416) 207-0885
www.RoyalYoikOitho.com 

Kviečiame mažus ir didelius!

youtube.com/watch?v_=_r9-5e5HyEpw&feature-related
http://www.parama.ca
http://www.RoyalYoikOitho.com
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MIRTIES PRANEŠIMAS

AtA
JONAS LASYS

2012 m. balandžio 13 d. po ilgos ir sunkios ligos 
baigė savo žemišką kelionę.

Liūdesy liko žmona Joana Kuraitė-Lasienė, sesuo Laima 
Lasytė-Russell ir giminės bei draugai.

A.a. Jonas jaunystėje priklausė “Varpo” chorui; jis 
buvo skautas vytis jūrų budys ir praleido daug vasarų 
“Romuvos” stovyklavietėje, vandens prieplaukos prižiū
rėtojo pareigose. Ištisa karta jaunų jūrų skautų jį gerbė 
ir mylėjo.

A.a. Jono prašymu, nebus oficialių laidotuvių. Jo at
minimui galima aukoti Kanados lietuvių bendruomenei 
arba “Romuvos” stovyklavietei (Romuva Ine), šiais 
metais švenčiančiai penkiasdešimtmetį. Užuojautas 
galima siųsti per www.turnerporter.ca. Gero vėjo, broli 
Jonai!..

ŠEIMA

AtA
JONUI LASIUI,

mirus
reiškiame gilią užuojautą jo žmonai JOANAI KU- 

RAITEI-LASIENEI, KLB valdybos pirmininkei.

KLB Vasagos apylinkė

MIRTIES PRANEŠIMAS
AtA

BRONIUS BARISAS
(1921-2012)

po sunkios ligos mirė kovo 12 d. Windsore. Gilia
me liūdesyje paliko dukras Emiliją ir Barborą, sū
nus Jurgį ir Joną su šeimomis bei gimines Lietu
voje. Po gedulinių Mišių Corpus Christi šven
tovėje Windsore kovo 15 d. palaidotas Šv. Jono 
lietuvių kapinėse Mississaugoje, ON.

Liūdinti šeima

MIRTIES PRISIMINIMAS

AtA
JURGIS 

STUNGEVIČIUS 
mirė 2011 m. balandžio 30 d.

Praėjo vieneri metai, kai mirties Angelas nusinešė 
amžinybėn mūsų mylimą šeimos židinio džiaugsmą - 
vyrą, tėvelį, senelį, palikdamas mus šioje laikinoje žemės 
kelionėje. Ilgesys, meilė iš prabėgusių 61 metų drauge, 
liko giliai mūsų širdyse, sielose, prisiminimuose bei mal
dose.

Mišios už jo sielą - š.m. gegužės 6 d., 9 vai. ryto 
Hamiltono Aušros Vartų lietuvių šventovėje.

Be gailesčio eina į praeitį metai, / Ant veido palieka jie 
vargo vagas, / Vien ilgesiu verda krūtinėj verpetai / Ir mena 
auksines jaunystės dienas...

Liūdinti žmona Liūda, sūnūs Eduardas, 
Marius ir jų šeimos

AtA
JONUI LASIUI

iškeliavus amžinybėn, jo žmonai Kanados lietuvių 
bendruomenės Krašto valdybos pirmininkei JOANAI 
KURAITEI-LASIENEI, seseriai LAIMAI LASYTEI- 
RUSSELL ir kitiems artimiesiems Lietuvos respub
likos ambasados kolektyvas reiškia gilią ir nuoširdžią 
užuojautą -

Ambasadorė Gintė Damušytė 
Vilija Jatkonienė 
Tomas Margaitis

Užjaučiame mielą kolegę, KLB pirmininkę, 
visuomenininkę JOANĄ KURAITĘ-LASIENĘ, 
netekus ilgamečio gyvenimo draugo, mylimo 
vyro

a.a. JONO LASIO
KLB Toronto apylinkės valdyba

Pavargusias akis užmerkiau, bet ne čia
Aš, Dieve, amžinojo poilsio ieškojau:
Po tėviškės padange žydinčia, skaisčia
Ir prie tėvų milžinkapio žaliųjų kojų. (B. Brazdžionis)

AtA
ADOLFUI SAGEVIČIUI

iškeliavus amžinybėn, gilią užuojautą reiškiame 
sūnui JONUI ir dukrai KRISTINAI bei jų 
šeimoms.

Nakrošių šeima

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

■■■■■■■■■■■■■■i Ii II11IIIII III 11111111
royal lepage

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker 

įstaigos-416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

ULSKD ŽINIOS
Lietuvos respublikos Už

sienio reikalų bei kultūros mi
nisterijų ir Lietuvos vyskupų 
konferencijos pageidavimu, 
LVK delegatas užsienio lietu
vių katalikų sielovadai nu
siuntė prašymą Niujorko ar
kivyskupijos kardinolui Ti
mothy M. Dolan, kad Lietuva 
galėtų atsiimti vitražus ir kitą 
religinį turtą iš buvusios Auš
ros Vartų parapijos Manha- 
tene.

Kardinolas Dolan sutiko, 
kad vitražai būtų grąžinami į 
Lietuvą su sąlyga, kad jų ap
draudimo ir persiuntimo išlai
dos nebus Niujorko arkivys
kupijos atsakomybė. Šiuo me
tu vitražai yra sandėliuojami 
Staten Island, Niujorko vals
tijoje.

Menininko Vytauto Jony
no XX šimtmečio vidury su
kurti vitražai priklausė Švč. 
Mergelės Marijos Angelų pa
rapijai Bruklyne. Toje švento
vėje vyko kun. Juozas Šeštoko 
primicijos, o jis vėliau tapo 
Aušros Vartų parapijos pir
muoju klebonu. Užsidarant 
Švč. Mergelės Marijos Angelų 
šventovei (veikusi nuo 1888 
iki 1981 m.), vitražai buvo nu
pirkti ir įstatyti Aušros Vartų 
parapijos languose dėka kun. 
Vytauto Palubinsko, kuris 
buvo jos klebonu nuo 1982 iki 
1989 m.

“Šiuo metu vyksta disku
sijos tarp Lietuvos vyskupų 
konferencijos narių ir Valde
maro Sarapino, generalio 
konsulo Niujorke, liečiant vit
ražų persiuntimo reikalą”, 
aiškino prel. Putrimas. Inf.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Draugystės parkas - 
paukščių namai

Kovo 23 dieną Klaipėdos 
Draugystės parke vyko seimo 
nario Evaldo Jurkevičiaus or
ganizuojama inkilų kabinimo 
veikla. “Draugystės parkas - 
paukščių namai”. Pavasario 
šventėje dalyvavo Klaipėdos 
“Gabijos”, Simono Dacho pro
gimnazijų, Klaipėdos “San
tarvės” pradinės mokyklos 
mokiniai, Lietuvos sutrikusio 
intelekto žmonių globos bend
rijos “Klaipėdos viltis” auklė
tiniai bei Socialinių mokslų 
kolegijos studentai. Renginio 
dalyviai atsinešė 18 pačių pa
darytų inkilų, kurie buvo įkelti 
į jų pasirinktus medžius.

Gražiausiu šiais metais iš
rinktas “Klaipėdos viltis” inki
las. Nugalėtojams seimo narys 
Evaldas Jurkevičius įteikė pa
dėkos raštą ir visus dalyvius 
apdovanojo prizais. Ši pava
sario šventė Klaipėdoje vyks
ta jau trečią kartą. Nuo pra
ėjusių metų Skulptūrų parke 
iškilo per 30 naujų inkilų, ku
rie, kaip ir šiemet, buvo įkelti 
į renginio dalyvių pasirinktus 
medžius. TSŽ

http://www.turnerporter.ca
http://www.dalindateam.com
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Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian

1 Resurrection Rd. 'Toronto ON. M9A 5G1 
Tel. 416-239-9889

Fondas 
Foundation 

www.klfondas.org 
kllbndas(« on.aibn.com

Pradėjęs veiklą 1962 metais, Kanados lietuvių fondas augo narių skaičiumi bei įnašais. Šių, 2012 metų 
pradžioje, sąrašuose yra 2,632 nariai ir 679 aukotojai, parėmę fondą mažiau kaip $100. Įnašai - 2011 m. 
gruodžio 31 d. pagrindinis, neliečiamas kapitalas - $5,132,900. Per paskutinius penkerius metus skirsto
mo pelno vidurkis apie $223,700 metams, padalinamas lietuvybės išlaikymo reikalams Kanadoje bei pa
ramai Lietuvoje. Praėjusiais, 2011-aisiais metais iš 2010-jų metų gauto pelno paskirta:

Registruotoms organizacijoms Kanadoje
Kanados lietuvių bendruomenės krašto valdybai............................................

Kanados lietuviškoms mokykloms švietimui............................... $11,000
Simpoziumui-suvažiavimui .............................................................. 6,500
Archyvo-muziejaus išlaikymui........................................................10,800
KLB Tor. apyl. vald. Vasario 16-osios minėjimui ...........................1,500
Kanados Tėvynės sąjungos vald. Kovo 11-osios minėjimui...........1,000
M.K. Čiurlionio koncertui................................................................ 3,000

.$44,800

KLB tinklalapio patobulinimui...................................................... 11,000
Kanados lietuvių skautų “Romuva” stovyklai.......................................................................................14,900
Toronto skautų tuntams “Rambynas” ir “Šatrija” ................................................................................ 8,050
“Kretingos” stovyklai Vasagoje per Tėvus pranciškonus.....................................................................14,900
Prisikėlimo parapijos vaikų chorui Toronte.............................................................................................. 500
Kanados lietuvių jaunimo sąjungai ........................................................................................................ 1,000
Labdaros slaugos namams Toronte ........................................................................................................ 4,360
Lietuvos kankinių parapijai Mississaugoje ............................................................................................ 3,098
Anapiliui ................................................................................................................................................... 1,000
Šv. Kazimiero parapijai Delhi..................................................................................................................... 385
Ansambliui “Atžalynas” Toronte ............................................................................................................ 1,000
Chorui “Volungė” Toronte .....................................................................................................................10,400
Visoms registruotoms organizacijoms Kanadoje*................................................................................$104,393

* Pagal Kanados federacinės valdžios nuostatus pripažintos kaip “Registered Charity”

Neregistruotoms organizacijoms Kanadoje
Savaitraščiui Tėviškės žiburiai Mississaugoje (įskaitant $586 iš Kantautų įnašo) .............................. 7,500
Montrealio lietuvių chorui.......................................................................................................................7,600
Otavos chorui “Arija”................................................................................................................................3,500
Suvalkų krašto lietuvių išeivijos sambūriui Mississaugoje.................................................................... 2,000
Ansambliui “Gintaras” Toronte .............................................................................................................. 5,000
Ansambliui “Gyvataras” Hamiltone....................................................................................................... 5,000
Vaikų ir jaunimo chorui “Gintarėliai” Mississaugoje.......................................................................... 2,500
Mažosios Lietuvos fondui Toronte........................................................................................................ 2,000
Liet. resp. garb, konsului Toronte (EU filmų festivaliui) .................................................................. 1,000
Visoms neregistruotoms organizacijoms Kanadoje................................................................................$36,100
Teatro studijai “Žalios lankos” Toronte (pratęsta nuo 2010 m. $1,500)

Organizacijoms (neregistruotoms Kanadoje) Lietuvoje ir Lenkijoje
A.a. Tamošaičių meno galerijai “Židinys” Vilniuje (pagal sutartį).................................................... 21,000
Vilnijos draugijai Vilniuje (pagal sutartį su A. Sekoniu)...................................................................... 2,000
Šv. Antano dienos centrui Kretingoje.......................................................................................................1000
Vilniaus Ugdymo centrui “Viltis” .............................................................................................................1000
“Viltelės” (neįgaliųjų vaikų) klubui Punske ...........................................................................................1,000
Visoms organizacijoms Lietuvoje ir Lenkijoje........................................................................................ $26,000

Dovanos moksleiviams/stipendijos studentams Kanadoje ir Lietuvoje
38 stipendijos Kanados studentams (visos po $600).............................................................................22,800
Lietuvių išeivijos studentų stažuotės Lietuvoje (LISS - 7 po $1,000) ................................................ 7,000
Dr. V. Kadžio vardinės stipendijos Vilniaus universiteto studentams (pagal sutartį)........................ 3,000
Aštuoniems pasižymėjusiems moksleiviams Kanadoje po $50 ir septyniems Toronto

Maironio mokyklos aukštesniųjų lituanistinių kursų abiturientams po $100 (KLF
nario mokesčio įnašas) .................................................................................................................... 1,100

Visoms dovanoms/stipendijoms.................................................................................................................$33,900

KANADOS LIETUVIŲ FONDAS 2011 METAIS IS VISO PASKYRĖ ........................................... $200,393

Muzikos savaitgalis
Pirmasis gegužės savaitgalis mums žada 

nemažai įdomios chorinės muzikos. Sekma
dienį, gegužės 6, Toronto universiteto Mac
Millan salėje rengiamas trijų Š. Amerikos lie
tuvių (Klyvlando, Čikagos ir Toronto) chorų 
koncertas “Namų psalmės”.

Gegužės 5-ją, šeštadienį, 7.30 v.v. į chori
nių kūrinių premjerą Light and Jazzy kviečia 
žymusis “Orpheus” choras. Šio vakaro progra
moje Toronte, Christ Church Deer Park (1570 
Yonge Str.) salėje “Orpheus” (meno vadovas 
ir dirigentas R. Cooper), Kanados vyrų choras 
(vadovas G. Rainville), dalyvaujant instru
mentinės muzikos atlikėjams, kviečia klausytis 
pirmą kartą Toronte atliekamų dviejų žinomų 
kompozitorių Gyorgy Orban (Vengrija) ir Vy
tauto Miškinio (Lietuva) Mišių. Abu atliekami 
kūriniai parašyti ne visai įprastu stiliumi, pa
naudojant šiuolaikinei pasaulietinei ir sakrali

nei muzikai būdingus 
bruožus ir dermes, kar
tu išsaugant reikiamą 
pagarbą naudojamiems 
liturginiams tekstams. 
G. Orban Mass Nr. 2 
skamba fleita, kontra
bosas, mušamieji - ne
slepiama džiazo įtaka.

Vytauto Miškinio 
Light Mass - tai džiazo 
kvarteto atliekamas 
kūrinys, primenantis, 
kad giliausius jausmus 
galima išsakyti ir šviesi; 
laikine muzika.

Vytautas Miškinis, 
kompozitorius, diri
gentas, chorinės mu
zikos puoselėtojas

., džiaugsminga, šiuo-

Programa bus užbaigta Missa Canadensis 
- tai sudėliota kanadiečių kompozitorių H. 
Willan, 1. Raminsh ir kitų kompozitorių kū
rinių ištraukų mozaika, kurią papildys E. 
Moroney naujai parašyta Gloria. Inf.

Visa išeivijos lietuviška spauda sunkiai verčiasi. Reikia paramos ir “Tėviškės žiburiams”. 
Kas galite, paremkite juos auka ar garbės prenumerata, testamentiniu palikimu.

LABDAROS
AUKSINIS POKYLIS

lėšų telkimui,
minint 10-ąjį Slaugos namų jubiliejų

š.m. birželio 2, šeštadienį, 6 v.v.,
Palais Royale patalpose

1601 Lakeshore Blvd.W., Toronto

Bilietai: $250 asmeniui

Užsisakyti skambinant
Juditai Kavaliauskienei tel. 416-532-5337 

arba ei. paštu labdaraqoldenqala@qmail.com

Informacija interneto tinklalapyje www.labdara.ca

Kanados Lietuviui 
Lithuanian Canadian

I Resurrection Rd. Toronto ON. M9A5G1
Tel. 416-239-9889

Fondas 
Foundation 

wvw.klfondas.org 
klfondasOLon.aibn.com

Jūsų sutelktas pagrindinis kapitalas Fonde per 49 metus 
Kanados lietuvių organizacijoms davė 2.77mln. dol., 

pagalbai Lietuvoje 0.69 mln. dol. bei studentų stipendijoms 
Kanadoje ir Lietuvoje 0.44 mln. dol.

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose.

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.

TEIRAUKITĖS PAS MUS!
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos-pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444
www.affiliatedinsurance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E.. P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b.sc., llb.

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija į Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

295 The West Mall, 6th Floor, Toronto. ON .M9C 4Z4

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809
Tinklalapis: www.pacelawfirin.com El. paštas: alpace6tpacelawfimi.com

http://www.klfondas.org
on.aibn.com
mailto:labdaraqoldenqala@qmail.com
http://www.labdara.ca
wvw.klfondas.org
klfondasOLon.aibn.com
http://www.affiliatedinsurance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
rin.com
6tpacelawfimi.com
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Anapilio parapijos 
žinios

• Ateinantį savaitgalį bus 
renkama antroji iš trijų šiems 
metams skirtųjų “ShareLife” 
rinkliavų.

• Balandžio 12 d. Tillson- 
burg mieste mirė a.a. Birutė 
Lukšienė, 88 m., buvusi Delhi 
Šv. Kazimiero parapijos narė. 
Ji palaidota balandžio 21 d. Šv. 
Jono lietuvių kapinėse.

• Delhi Sv. Kazimiero pa
rapijoje pakrikštytas Ryan ir 
Karinos (Lukošiūtės) Coelho sū
nus Lukas-Dominykas-Emerson.

• Balanžio 28, šeštad., 
Delhi šv. Kazimiero parapijoje 
bus švenčiama Motinos diena. 
Ta proga 3 v.p.p. Mišiose giedos 
Deimantės Grigutienės vado
vaujamas Anapilio vaikučių 
choras“Gintarėliai”, o po Mišių 
- atliks savo dainų koncertą 
parapijos salėje.

• Gegužės 6, sekmadienį, 
Lietuvos kankinių šventovėje 
bus mūsų parapijos vaikučių 
Pirmosios komunijos iškilmė, o 
taip pat vysk. Eugenijus Bartu
lis teiks mūsų jauniesiems Su
tvirtinimo sakramentą. Bus 
švenčiama ir Motinos diena.

• Pavasarinė Kapinių lan
kymo diena vyks birželio 3, sek
madienį. Pamaldos už mirusius 
bus aukojamos kapinių kop
lyčioje 3 v.p.p. Pamokslą sakys 
kun. Aurelijus-Kazimieras Kas
paravičius, OFM.

• Kapinių lankymo dienos 
pietūs bus ruošiami KLK mote
rų draugijos skyriaus Anapilio 
salėje. Pietauti bus galima ištisą 
dieną ir atsigaivinti vynu bei alum.

• Kapinių lankymo dienos 
proga Anapilio parodų salėje 
bus rengiama mūsų parapijos 
KLK moterų draugijos skyriaus 
paroda “Pavasario mišrainė”. 
Parodos atidarymas - birželio 3 
po 10 v.r. Mišių.

• Žodis tarp mūsų knygelių 
gegužės-birželio laidą galima 
įsigyti pas Birutę Matulaitienę 
parapijos salėje sekmadieniais 
po Mišių.

• Mišios sekmadienį, ba
landžio 29: 10 v.r. už a.a. Tomą 
Sungailą (XV metinės); Vasa- 
goje balandžio 29, sekmadienį, 
2 v.p.p. už a.a. Veroniką Mok- 
lickaitę; Delhi balandžio 28, 
šeštadienį, 3 v.p.p. už Eleną ir 
Vladą Vindašius.

Šv. Jono lietuvių kapinių 
administracija prašo visus iki 
gegužės 1 d. nuo savo kapa
viečių nusiimti dirbtines gėles 
ir dirbtinių gėlių vainikus.

Filmas Indijoje
Lietuvos ambasados Indi

joje iniciatyva Donato Ulvydo 
filmas “Tadas Blinda. Pradžia” 
kovo 24 d. buvo rodomas tradi
ciniame Delyje vykstančiame 
Europos sąjungos kino festiva
lyje. Pilna žiūrovų salė liko su
žavėta filmo siužeto ir nepakar
tojamų lietuviškos gamtos vaiz
dų. Balandžio 20 d. “Tadas 
Blinda. Pradžia” atidarė ES 
kino festivalį prestižinėje Kal
kutos tūkstančio vietų kino sa
lėje “Nandan”. Atidaryme da
lyvavo pats filmo režisierius 
Donatas Ulvydas ir Lietuvos 
ambasadorius Indijoje Petras 
Šimeliūnas. URM inf.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Balandžio 22 d. Šiaulių 
vysk. Eug. Bartulis parapijoje 
suteikė Sutvirtinimo sakramen
tą 11 asmenų. Sveikiname juos 
ir jų tėvelius, dėkojame moky
tojoms, padėjusioms jiems pa
siruošti. Linkime, kad sutvirtin
tieji uoliau įsijungtų į parapijos 
bendruomenę.

• Yra miręs Ernestas Ka
zimieras Manglicas, 82 m., pa
šarvotas Turner & Porter laido
tuvių namuose (Bloor/Winder- 
mere g.). Gedulinės Mišios ba
landžio 28, šeštadienį, 10 v.r.

• Dėkojame visiems, savo 
darbu ir daiktais prisidėjusiems 
prie pavasarinio vartotų daiktų 
išpardavimo. Jūsų dėka labda
ros tikslams buvo uždirbta apie 
$23,000.

• Jau galima įsigyti bilietus 
į kun. Augustino Simanavičiaus, 
OFM, 50 m. kunigystės ir 80 m. 
amžiaus jubiliejinį vakarą, kuris 
įvyks gegužės 27 d., 4 v.p.p. Tei
rautis pas Janę Vingelienę tel. 
(416) 233-8108

• Steigiamas naujas para
pijos choras. Visus susidomėju
sius kviečiame kreiptis į muzikę 
D. Viskontienę iki birželio 1 d.

• Kviečiame tapti parapi
jos “sponsoriais”. Mėnesiui 
elektra kainuoja $3,100 ir dujos 
- $1,200. Kviečiame pavienius 
asmenis ar organizacijas tapti 
šių išlaidų “sponsoriais” vie
nam mėnesiui ar ilgiau.

• Mišios sekmadienį, balan
džio 29 d.: 8 v.r. už gyvus ir mi
rusius parapijiečius; 9 v.r. už a.a. 
Oną Svarinskienę; 11 v.r. už a.a. 
Antaną Stanevičių; už a.a. Janiną 
Šarūnienę (I met.); už Benečių ir 
Ivoškių šeimos mirusius.

Maironio mokyklos 
žinios

• Kviečiame visus į įdomią 
paskaitą! Gegužės 5 d., 9.30 
v.r. dr. Audrius Plioplys iš JAV 
mokyklos salėje kalbės apie 
savo~ projektą “Hope and Spir
it” Čikagoje, Balzeko muzieju
je - kur mūsų mokinių kūriniai 
dar rodomi! Jis aptars Sibiro 
trėmimų istoriją ir bus rodomi 
parodos vaizdai.

• Gegužės 12 d., 11 v.r. jau
nesniųjų ir vyresniųjų darželiai 
kviečia mamytes į Motinos die
nos minėjimą. Bus kavutė, o 
mokiniai pagerbs mamytes.

• Sėkmingai atšventėme 
Maironio 150-ąsias gimimo bei 
80-ąsias jo mirties metines 
balandžio 21 d. Maironio eilė
raščių deklamavimo konkursu. 
(Plačiau kitame TŽ nr.)

Prisikėlimo kred. kooperatyvo 
valdybos pirm. Marius Rusi
nas (kairėje) pasveikino Rimą 
Prakapą, dirbusį kooperatyve 
25 metus Ntr. I. Rentelienės

Šv. Jono lietuvių kapinėms 
$200 aukojo Eleonora Ališaus
kienė; $100 - Birutė Petru- 
šaitienė.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį pamaldos 
11.15 v. ryto. Sekmadieniais šį 
mėnesį renkamos specialios 
aukos “Vanagų” jaunimo sto
vyklai Lietuvoje.

• Balandžio 28, šeštad., 
vyks pavasario darbai švento
vėje ir jos aplinkumoje nuo 9 
v.r. iki 2 v.p.p. Reikia savanorių.

• Moterų draugijos vartotų 
daiktų ir drabužių išpardavi
mas vyks šeštad., gegužės 26 d., 
nuo 8 v. r. iki 2 v.p.p. Daiktus ir 
drabužius galima pristatyti 
gegužės mėnesį kiekvieną sek
madienį pamaldų laiku.

Lietuvių Namų žinios
• Š.m. balandžio 22 d. To

ronto Lietuvių Namuose įvyko 
visuotinis LN narių metinis 
susirinkimas. LN pirmininkas 
G. Sližauskas tylos minute pa
gerbė visus mirusius narius ir 
pristatė susirinkimo prezidiu
mą. Susirinkimui pirmininka
vusi adv. J. Kuraitė-Lasienė pa
kvietė valdybos narius padaryti 
savo metinius pranešimus, po 
kurių įvyko diskusijos. Po to 
įvyko rinkimai, kuriuose buvo 
išrinkti į valdybą: A. Vaidila, A. 
Šileika, G. Kobelskienė 3 m. 
kadencijai, A. Juzukonis 1 me
tams. Taip pat į reviziją išrinkti 
V Ramanauskas 3 metams, A. 
Čygas - I m. Susirinkimas pra
ėjo geranoriškoje aplinkoje. 
Pasibaigus susirinkimui buvo 
sugiedotas Tautos himnas. Visi 
susirinkimo svečiai buvo pa
vaišinti LN paruoštomis vai
šėmis. Nuoširdžiai dėkojame 
susirinkimą padėjusiems vesti: 
adv. J. Kuraitei-Lasienei, A. 
Kaminskui, V. Pečiuliui, L. Vaš
kevičienei, L. Sližauskienei, D. 
Jankowskai, J. Stasiulevičienei 
ir LN Moterų būreliui bei jo 
pirmininkei V. Bijūnaitei. Po to 
įvyko naujai išrinktos valdybos 
narių pasiskirstymas parei
gomis: pirm. G. Sližauskas, vi- 
cepirm. A. Vaidila, sekr. A. Ab
romaitytė, ižd. E. Stravinskas.

• LN valdybos posėdis 
įvyks gegužės 14 d., 7 v.v. LN 
posėdžių kambaryje. GS

• Skelbta literatūrinė 
popietė balandžio 29, 2 v.p.p. 
tema Jonas Mačiulis-Maironis 
nukeliama gegužės 20 d., 2 v.p.p.

Visuomeninės veiklos k-tas

KLB ŽINIOS
• Pasaulio lietuvių bend

ruomenės seimas vyks 2012 m. 
rugpjūčio 7-10 d.d. Vilniuje. 
Kanados lietuvių bendruo
menei skiriama 12 vietų neį
skaitant bendruomenės pirmi
ninkės ir Kanados lietuvių jau
nimo sąjungos pirmininko. 
Kiekviena apylinkė gali siūlyti 
vieną atstovą į KLB seimo at
stovų sąrašą. Norime atkreipti 
dėmesį į tai, kad atstovas turi 
savo lėšomis susimokėti visas 
su PLB seimu susijusias iš
laidas. Taip pat privaloma, kad 
būtų labai gerai susipažinęs su 
KLB veikla bei dalyvavęs joje 
ne mažiau kaip 5 metus. Inf.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa- 
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ar atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 58 8-2808 x 26 dienos metu.

Šv. Kazimiero parapija
• Montrealio lietuvių kredito unijos “LITAS” 57-asis metinis 

susirinkimas įvyko sekmadienį, balandžio 22, Šv. Kazimiero para
pijos salėje. Dalyvavo 110 narių ir 12 svečių. Susirinkimą pradėjo 
valdybos pirmininkas Andrius Gaputis, pakvietęs susirinkusius 
tylos minute pagerbti praėjusiais metais mirusius “LITO” narius. 
Praėjusio susirinkimo protokolą, priimtą be pataisų, skaitė sekre
torius Arūnas Staškevičius. Vyko pranešimai. Valdybos pirmi
ninkas sakė, kad š.m. paskelbti “pasaulio kooperatyvų metais”. 
“LITAS” pelningai baigė metus; santaupos labai saugios; atsar
gos fondas stiprus: daugiau kaip $5 mln. Reikia remti ir palaikyti 
mūsų “LITĄ”. Regina Piečaitienė, laikinoji vedėja, sutikus toliau 
eiti vedėjos pareigas, kol valdyba suras tinkamą vedėją. “LITAS” 
pasamdė naują tarnautoją, Elvyrą Šimkutę-Constantin. Valdyba 
ir vedėja žiūri į ateitį - į Tax Free Savings Accounts ir naują tech
nologiją. Pirmininkas padėkojo “LITO” nariams ir ragino visas 
finansines operacijas vesti per “LITĄ”. Revizijos komisijos 
pranešimą skaitė Alfredas Pališaitis. Regina Piečaitienė savo 
pranešime patvirtino, kad “LITAS” saugiai stovi. Ji pranešė, kad 
tiktai vienas iš trijų narių yra lietuvių kilmės. Kitų tautybių nariai 
labai džiaugiasi “LITO” tarnautojais. Ji prašė lietuvių tėvus 
atidaryti vaikams sąskaitas “LITE”. 2011 metai nebuvo lengvi. 
Dukart patalpos buvo apsemtos vandeniu, ir reikėjo laikinai 
išsikraustyti. R. Piečaitienė padėkojo valdybai, tarnautojams, 
ypač Teresei Keršytei, supažindino su nauja kasininke Elvyra 
Šimkute-Constantin ir padėkojo “LITO” nariams. Nariai priėmė 
2011 metų apyskaitą ir pelno paskirstymą. Stipendijų komisija - 
Rita Baršauskas, Andrėja Celtorius ir Vida Lietuvninkaitė - 
šiemet paskyrė $500 stipendiją Dawson CEGEP kolegijos stu
dentui Pauliui Gedrikui ir $2000 stipendiją Concordia univer
siteto studentui Gediminui Dainiui Lerner. Jas įteikė Vida 
Lietuvninkaitė. Šiais metais savo kadenciją valdyboje baigė 
Arūnas Staškevičius ir Rimantas Jurkus, o revizijos komisijoj 
Roma Lietuvninkaitė-Pingitore. A. Staškevičius ir R. Lietuv- 
ninkaitė-Pingitore sutiko pasilikti. Buvo tik vienas kandidatas - 
Rimas Piečaitis į valdybą. Visi buvo išrinkti aklamacijos būdu. 
Valdyba įteikė R. Jurkui dovaną padėkoti jam už jo darbą valdy
boje nuo 1993 m. Vyko narių klausimai ir sumanymai. Teresė 
Keršytė paaiškino TFSA sąskaitas. Keli nariai turėjo klausimų. 
Genovaitė Kudžmienė siūlė padėkoti ilgamečiam “LITO” vedėjui 
Bruno Bulotai, kuris pasitraukė iš pareigų dėl sveikatos priežasčių 
po devyniolikos ir pusės metų. Visų vardu pirm. A. Gaputis pa
dėkojo B. Bulotai už ilgalaikį “LITO” vadovavimą. Susirinkimui 
pasibaigus, kleb. kun. Paulius Mališka palaimino stalus. Visi 
vaišinosi Petro Paulausko paruoštais patiekalais. VL

“LITO” valdybos stipendijas laimėjo Dawson CEGEP kolegijos 
studentas Paulius Gedrikas, studijuojantis kompiuterio tech
nologiją ($500) ir Concordia universiteto studentas Gediminas 
Dainius Lerner, šiemet baigiantis BA laipsnį, Hon. English & 
Creative Writing programoj ($2000). Stovi (iš k.) “LITO” valdy
bos pirm. A. Gaputis, P. Gedrikas ir G.D. Lerner, stipendijos 
komisuos narė V. Lietuvninkaitė Ntr. I. Gedrikienės

ADAMO N IS CASTELLI INSURANCES
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555, MONTREAL. QUE. H2L 1L3 
TEL 514-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS
1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400- 
1153 (cell).

Montrealio lietuvių 
kredito unija

3 BEDROOM, l>/2 BATHRM 
HOME in west end of Wasaga 
Beach, 1 block from beach, 
sleeps 6+; $1,250 per wk; avail
able June and the first 2 wks of 
July. Call 705 422-0626. Email 
akelaitisfa) svmpatico.ca.
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